Дело № 1-660/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Волжский 29 сентября 2023 г.

Волжский городской суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Волковой М.Е.

при секретаре Орёл Е.А., ведении протокола и аудиопротокола судебного заседания помощником судьи Овчинниковой О.Н.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Волжского Волгоградской области Боровой А.Н., ФИО1, ФИО2 

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Кочерьяна Г.Н.

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Овчинникова В.В. 

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Шаповалова Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 282.1, ч.1 ст. 280 УК РФ,

ФИО4, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 282.1УК РФ,

ФИО5, 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 282.1УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили участие в экстремистском сообществе; кроме того ФИО3 публично призывал к осуществлению экстремистской деятельности.

Преступления совершены в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.4 ст. 3 Конституции Российской Федерации никто не может присваивать власть в Российской Федерации. Захват власти или присвоение властных полномочий преследуются по федеральному закону.

Запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни (ч.5 ст. 13). Органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы (ч. 2 ст. 15). Государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от должностного положения, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств. Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной принадлежности (ч.2 ст. 19). Не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального превосходства (ч. 2 ст. 29).

Согласно п.1 ст. 1 ФЗ от "."..г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» под экстремистской деятельностью понимается, в том числе: совершение преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы; насильственное изменение основ конституционного строя и (или) нарушение территориальной целостности Российской Федерации; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной принадлежности; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, соединенное с насилием либо угрозой его применения; публичные призывы к осуществлению указанных деяний; организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению.

В силу ст. 9 названного закона в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности. За осуществление экстремистской деятельности граждане Российской Федерации несут, в том числе уголовную ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке (ст. 15).

"."..г. жителем 

<

адрес> Н.А.В. создано общероссийское общественное объединение (без образования юридического лица) Комитет безопасности России (КОБРа). В соответствии с его Уставом утвержденного "."..г. учредительной конференцией, Комитет безопасности России (КОБРа) является общероссийским общественным объединением, так как он осуществляет свою деятельность в соответствии с уставными целями на территориях более половины субъектов Российской Федерации и имеет там свои структурные подразделения (п. 1.7); создан с целью содействия органам государственной власти (исполнительным, законодательным, правоохранительным, судебным и иным институтам власти) в обеспечении целостности и безопасности России (п. 2.3).

"."..г. по инициативе заместителя директора геополитической безопасности Комитета безопасности России Л.А.Н., не осведомленного о готовящемся преступлении, руководством общественного объединения принято решение о создании на территории 

<

адрес> регионального управления указанного общественного объединения.

На основании приказа председателя Комитета безопасности России Н.А.В. №... от "."..г. с "."..г. на должность начальника регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> назначено иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с доверенностью №... от "."..г. Н.А.В. доверил иному лицу представлять интересы и действовать от имени Комитета безопасности России во всех учреждениях и организациях и перед гражданами. Доверенность выдана с правом передоверия сотрудникам и советникам Комитета безопасности России (КОБРа). После назначения на должность начальника регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, примерно "."..г. у находящегося на территории 

<

адрес> иного лица, являющегося приверженцем экстремистской идеологии, направленной на насильственное изменение основ конституционного строя, отрицающего распад Союза Советских Социалистических Республик как государства, воспринимающего Российскую Федерацию исключительно как наименование коммерческой организации, которая незаконным способом захватила власть, возник преступный умысел, направленный на создание под видом законной деятельности регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> экстремистского сообщества в целях смены власти в Российской Федерации путем восстановления режима правления СССР насильственными методами и распределения руководящих должностей между участниками указанного экстремистского сообщества, то есть для подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности по мотивам политической ненависти, в целях: насильственного изменения основ конституционного строя; воспрепятствования законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, соединенное с насилием либо угрозой его применения; публичных призывов к осуществлению указанных деяний. 

В целях реализации преступного умысла в период "."..г., находясь по адресу: 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>, иное лицо в ходе личных встреч с жителями 

<

адрес> вел разъяснительную деятельность задач Комитета безопасности России, а также с соблюдением мер конспирации - пропагандистскую экстремистскую деятельность в целях поиска потенциальных участников создаваемого им экстремистского сообщества. Вследствие целенаправленного воздействия на психологические качества и мировоззрение попавших в сферу его влияния жителей 

<

адрес>, иное лицо "."..г., находясь по месту жительства, во время личных встреч и бесед вовлек в деятельность создаваемого им экстремистского сообщества ФИО3, ФИО4 и ФИО5 и посвятил в свой замысел по организации деятельности в 

<

адрес> экстремистского сообщества с целью смены власти в Российской Федерации путем восстановления режима правления СССР насильственными методами и распределения руководящих должностей между участниками указанного экстремистского сообщества, указав им на необходимость соблюдения строгих мер конспирации, чтобы не попасть в поле зрения правоохранительных органов, сообщив, что официально они будут действовать под видом законной деятельности регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>. Подвергнувшись идеологической и пропагандистскому воздействию иного лица, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 согласились участвовать в созданном им экстремистском сообществе, поскольку солидарны с его преступными взглядами и воспринимали его как лидера и руководителя в реализации экстремистских целей. 

Таким образом, "."..г. иное лицо, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, действуя незаконно, по мотивам политической и идеологической ненависти, осознавая, что своими действиями подрывают основы конституционного строя и безопасности государства, игнорируя нормы Конституции Российской Федерации и Федерального закона от "."..г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», вступили между собой в преступный сговор, направленный участие в экстремистском сообществе с целью подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности, объединившись единым умыслом на подготовку и совершение преступлений экстремистской направленности, осознавая общие цели функционирования экстремистского сообщества и свою принадлежность к нему и распределив между собой роли при совершении преступления. Так, иное лицо, имеющий специальные политические познания и агитационные навыки, обладающий лидерскими качествами, умением оказывать манипуляционное воздействие, регулировать и предписывать определенные модели поведения, обязался выполнять с соблюдением строгих мер конспирации, возложенные на него, как руководителя экстремистского сообщества, обязанности по осуществлению действий организационного характера, направленных на функционирование сообщества, в том числе: организовывать совместную с участниками экстремистского сообщества деятельность, ориентированную на подготовку и совершений преступлений экстремистской направленности; приискивать и последовательно склонять новых лиц к участию в деятельности указанного экстремистского сообщества; осуществлять сбор и проведение собраний, выработку и определение планов, целей и задач экстремистского сообщества; предоставлять участникам экстремистского сообщества ФИО3, ФИО4 и ФИО5 свое жилище по адресу: 

<

адрес> для обсуждения вопросов применения насилия в общественных местах в отношении лиц по признакам принадлежности к определенной социальной группе; проведение инструктажей участников экстремистского сообщества о мерах безопасности и требованиях соблюдения условий конспирации при реализации преступных намерений по подготовке и совершению преступлений экстремистской направленности. ФИО3, ФИО4 и ФИО5 взяли на себя обязательства: вести под руководством иного лица совместную организованную деятельность, ориентированную на подготовку и совершение преступлений экстремистской направленности; наряду с ним приискивать и последовательно склонять новых лиц к участию в деятельности указанного экстремистского сообщества, а также обучать их, в том числе военному делу для подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности; участвовать под его руководством в сборах и проведении собраний, выработке и определении планов, целей и задач экстремистского сообщества; осуществлять публичные призывы сотрудников регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> и жителей 

<

адрес> к осуществлению экстремистской деятельности; приобретать огнестрельное оружие, в том числе боевое автоматическое, для его использования в отношении представителей власти; убеждать присутствующих, что их совместная экстремистская деятельность получает поддержку среди широких слоев населения; дискредитировать действующие органы власти; обсуждать и поддержать идеи вооруженных бунтов населения против действующей российской власти.

Таким образом, созданное на территории 

<

адрес> экстремистское сообщество в составе с ФИО3, ФИО4 и ФИО5, имело высокую степень организованности с установленными прочными связями между его участниками, наличием внутренней дисциплины, распределением ролей и задач каждого его участника, а также с соблюдением мер конспирации при осуществлении деятельности. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, "."..г. иное лицо в целях создания видимости законных взаимоотношений между участниками экстремистского сообщества, приказом №... назначил ФИО3 начальником отделения по 

<

адрес> и 

<

адрес>, приказом №... ФИО4 - начальником отделения по 

<

адрес>, приказом №... ФИО5 - начальником департамента безопасности вооруженных сил в отделении 

<

адрес>. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию деятельности экстремистского сообщества и участие в нем, в период "."..г., в том числе "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. и "."..г., находясь по адресу: 

<

адрес>, а также в арендованном "."..г. ФИО4 по согласованию с иным лицом офисном помещении №... в 

<

адрес>, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, под руководством иного лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически проводили собрания с сотрудниками регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, а также иными жителями 

<

адрес>, в ходе которых обсуждали следующие аспекты восстановления СССР, как формы государственного устройства на территории Российской Федерации: цели и задачи восстановления СССР: смену власти в России путем воссоздания государственной структуры и административного аппарата времен СССР, то есть восстановление СССР, как актуальной формы государственного устройства на территории России; освобождение территорий, находящихся под контролем Российской Федерации; перечень необходимых органов законодательной, исполнительной, и судебной власти (среди таковых упоминаются аналогичные советским структуры и учреждения – исполкомы, совет народных депутатов, паспортные столы; военизированные государственные структуры – ГКО (государственный комитет обороны), милиция, военные гарнизоны); распределение должностных обязанностей между участниками собраний (назначение на руководящие должности в органах законодательной, исполнительной и судебной власти СССР, присвоение воинских званий); методы восстановления СССР (признание Российской Федерации нелегитимным государством, формирование вооруженных сил и органов правопорядка СССР, которые будут оказывать вооруженное сопротивление представителям власти Российской Федерации, в том числе вооруженным силам и правоохранительным органам, отвоевывать территории Российской Федерации, чтобы восстановить на них СССР); правовой статус СССР, в частности, в соотношении с государственными органами Российской Федерации (Российская Федерация рассматривается как несуществующее, нелегитимное государство, в качестве единственной правовой формы государственного устройства предлагается воссозданный СССР); формы взаимодействия лиц, позиционирующих себя гражданами СССР с государственными учреждениями и органами Российской Федерации (отстаивание прав лиц, которые считают себя гражданами СССР и отвергают Российскую Федерацию как форму государственного устройства; обращение в международные организации; применение оружия и насилия в отношении представителей власти Российской Федерации, в том числе вооруженных сил и правоохранительных органов); правовой статус лиц, позиционирующих себя как граждан СССР (данные лица рассматриваются как граждане СССР, находящиеся на оккупированных российскими властями территориях; противопоставляются по социальному признаку представителям власти Российской Федерации); документооборот СССР (ведение протоколов собраний, издание приказов государства, которое обозначается как воссозданный СССР, получение паспортов советского образца или удостоверений гражданина СССР); правовой статус и функциональное значение Комитета безопасности России, который якобы выполняет в воссозданном СССР функции спецслужбы, то есть силового, военизированного ведомства; номинальное позиционирование организации как общественной, некоммерческой, чтобы временно избежать противодействия со стороны властей. 

В целях реализации задач экстремистского сообщества по насильственной смене власти в Российской Федерации путем восстановлению режима правления СССР, "."..г. ФИО3, осознавая общие цели функционирования экстремистского сообщества и свою принадлежность к нему, находясь на собрании сотрудников общественного объединения по адресу: 

<

адрес>, публично побуждал (призывал) членов регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, в том числе Б.С.Н., И.Ю.В., С.Г.А., Ч.В.П., а также иных приглашенных жителей 

<

адрес> к совершению насильственных действий в отношении социальной группы представителей власти Российской Федерации (сотрудников правоохранительных органов), а также к вооруженному противостоянию представителям власти Российской Федерации. При этом ненасильственное, мирное урегулирование в правовом поле трактовалось ФИО3 как неэффективное, неуместное. Применение оружия, совершение насильственных действий (стрельба в сотрудников правоохранительных органов) рассматривалась ФИО3 как единственно возможный и эффективный, целесообразный и допустимый способ взаимодействия с представителями власти Российской Федерации. "."..г. преступные действия ФИО3, ФИО4 и ФИО5 были пресечены сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

Таким образом, в период "."..г. по "."..г. ФИО3, ФИО6. и ФИО5 участвовали совместно в деятельности организованного иным лицом на территории 

<

адрес> и стабильно функционирующего экстремистского сообщества в целях смены власти в Российской Федерации путем восстановления СССР насильственными методами, в том числе ведением с применением оружия боевых действий, вооруженного сопротивления властям Российской Федерации, а также совершением насильственных действий в отношении представителей власти Российской Федерации, то есть в целях подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности и каких-либо действий, направленных на добровольное прекращение участия в деятельности экстремистского сообщества до дня фактического задержания и пресечения противоправной деятельности сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, не предпринимали.

Кроме того, в соответствии с ч.4 ст. 3, ч.2 ст. 19 и ч.2 ст. 29 Конституции Российской Федерации государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от должностного положения, а также других обстоятельств. Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной принадлежности. Не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального превосходства. Никто не может присваивать власть в Российской Федерации. Захват власти или присвоение властных полномочий преследуются по федеральному закону.

Согласно п.1 ч. 1. Федерального закона от "."..г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» под экстремистской деятельностью понимается, в том числе: совершение преступления по мотивам политической ненависти или вражды, либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы; насильственное изменение основ конституционного строя и (или) нарушение территориальной целостности Российской Федерации; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной принадлежности; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, соединенное с насилием либо угрозой его применения; совершение преступлений по мотивам, указанным в п. «е» ч. 1 ст. 63 УК РФ (по мотивам политической, идеологической ненависти или вражды); организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению; публичные призывы к осуществлению указанных действий.

"."..г. иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создал на территории 

<

адрес> экстремистское сообщество под видом законной деятельности регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, в котором он отвел себе руководящую роль и основной целью поставил изменение конституционного строя Российской Федерации, а также восстановление режима правления СССР по Конституции 1977 года путем применения насилия в отношении представителей власти и захвата ее административных зданий, то есть с целью подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности по мотивам политической ненависти. 

"."..г. по "."..г. в качестве членов созданного экстремистского сообщества иное лицо привлекло жителей 

<

адрес> ФИО4, ФИО3 и ФИО5, которые под его руководством согласились участвовать в деятельности указанного экстремистского сообщества, так как разделают его экстремистскую идеологию, негативно относясь к существующему конституционному строю и системе органов государственной власти Российской Федерации. "."..г. по "."..г., при координирующей роли иного лица указанные лица, действуя согласованно в целях реализации общих преступных намерений, осуществляли собрания, на которых обсуждали вопросы восстановления СССР насильственными методами, в том числе ведением с применением оружия боевых действий, вооруженного сопротивления властям Российской Федерации, а также совершением насильственных действий в отношении представителей власти Российской Федерации, то есть в целях подготовки и совершения преступлений экстремистской направленности.

Для организации деятельности экстремистского сообщества иное лицо, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 арендовали офис №... в 

<

адрес>. "."..г. в период с 11 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь по указанному адресу, ФИО3 в целях реализации задач экстремистского сообщества по насильственной смене власти в Российской Федерации путем восстановлению режима правления СССР, ФИО3, осознавая общие цели функционирования экстремистского сообщества и свою принадлежность к нему, считая Российскую Федерацию нелегитимным (несуществующим, неправомочным) государством, а СССР – действующим, находясь на собрании сотрудников регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, высказал членам регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, в том числе Б.С.Н., И.Ю.В., С.Г.А., Ч.В.П., а также иным приглашенным жителям 

<

адрес> фразы «Вы поймите, что сейчас их просто так, просто так прийти, умолять, чё-то им доказывать, бумажками тыкать – бессмысленно. Здесь нужно прийти толпой, вооружёнными. Со своей милицией, с оружием. Вы заходите, уравняли шансы между ними: высадили пулемётчиков в фойе, два снайпера работают, если вдруг... Ну, оцеплять в любом случае начнут там эти росгвардейцы. Два снайпера быстренько прострелили им коленки, они валяются, корчатся. И здесь босоногий гарнизон с бутылками с зажигательной смесью – пожгли их машины. Вот тогда будет детальный предметный разговор. Они уже на тебя уже как на холопа смотреть не будут, потому что ты вооружён, и за тобой правда. Значит, у меня в районе гарнизон...пожарный гарнизон, все уже люди уведомлены. В случае этого...активной фазы работы, наши, мои пожарные машины – вот у нас там пятнадцать пожарных машин – мы сливаем воду, заливаем бензин вперемешку с солярой, выставляем лафетные стволы и жгём их как крыс на хер! Обливаем все кордоны и прочие прибамбасы. Единственное, у нас попадают сейчас водилы под этот, как его называют, под огонь. Если они откроют огонь, свинцом поливать будут, ну, в принципе, пристава? сказали: «Мы, если что, броники дадим», содержащие побуждение (призывы) к совершению насильственных действий в отношении социальной группы представителей власти Российской Федерации (сотрудников правоохранительных органов), к вооруженному противостоянию представителям власти Российской Федерации. 

При этом ненасильственное, мирное урегулирование в правовом поле трактуется ФИО3 как неэффективное, неуместное, и, напротив, именно применение оружия, совершение насильственных действий (стрельба в сотрудников правоохранительных органов) рассматривается им как единственно возможный и эффективный, целесообразный и допустимый способ взаимодействия с представителями власти Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО3, публично высказав "."..г. фразы, содержащие призывы к совершению насильственных действий в отношении представителей власти Российской Федерации (сотрудников правоохранительных органов), а также к вооруженному противостоянию представителям власти, то есть призывы к совершению преступлений по мотивам политической, идеологической ненависти или вражды, либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, к воспрепятствованию законной деятельности государственных органов, соединенное с насилием либо угрозой его применения, а также нарушению прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от социальной принадлежности, умышленно совершил публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении не признал и суду показал, что является членом Общественного объединения «Комитет безопасности России (КОБРа). Так, "."..г. по месту жительства Ш. он познакомился с ФИО3 и ФИО5 Ш.Б.И. сообщил, что является руководителем регионального управления комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> и что в его обязанности входит набор сотрудников в штат «КОБРы», а также общее руководство деятельностью на территории 

<

адрес>. Основными направлениями деятельности «КОБРы» является защита прав и свобод граждан. По предложению Ш.Б.И. вступил в организацию и занял должность начальника отделения по 

<

адрес>. Деятельность организации заключалась во взаимодействии с правоохранительными и иными государственными органами с целью выявления преступлений в различных сферах, в том числе, ЖКХ, бороться с произволом чиновников. "."..г. собрания общественного объединения проводили в арендованном им помещении по адресу: 

<

адрес>, где присутствовали ФИО5 и ФИО3 1 раз. На собраниях обсуждали, в том числе, вопросы создания Советов народных депутатов, члены КОБРы позиционировали себя как граждан СССР, считая РФ нелегитимным государством. Комитет безопасности России является организацией, осуществляющей свою деятельность от аппарата Президента Российской Федерации, Российская Федерация является ТРАСТом и при переименовании России в СССР Комитет Безопасности России реформируется в ФСБ России, на должностях в котором будут находиться обученные ими лица, готовые осуществлять свою деятельность. Темы о захвате власти насильственным вооруженным путем на собраниях не обсуждали. Отрицая участие в экстремистском сообществе, считал о постановлении оправдательного приговора.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в предъявленном обвинении не признал и суду показал, что "."..г. он познакомился со Ш.Б.И., который, как и он разделял взгляды о существовании до настоящего времени СССР. По предложению Ш.Б.И. он вступил в общественную организацию Комитет безопасности России и занял должность начальника департамента вооруженных сил. Ш.Б.И. говорил, что деятельность организации заключается в борьбе с коррупцией. Сам он считал необходимым для борьбы с терроризмом создать отряды самообороны, дружины, военные гарнизоны, в которые привлечь людей и вооружаться на законных основаниях. Поскольку он бывший военный, полагает, что имеет право носить оружие. Считает свою деятельность в отделении КОБРы в 

<

адрес> своим долгом, а организацию, не имеющую отношение к экстремизму. Просил о постановлении оправдательного приговора. 

Однако виновность подсудимых подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения:

оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО3, данными им в присутствии защитника на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым на протяжении последних десятилетий его поражал произвол действующей власти, высокий уровень коррупции, незаконные захваты земель совхозов СССР, прекращение деятельности крупных промышленных предприятий и заводов, чего в годы Советского Союза никогда не было. "."..г. он познакомился со Ш.Б.И., который фактически являлся начальником регионального управления комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> и согласился на его предложить вступить в общественное объединение. Для обсуждения вопросов регионального управления КОБРы он неоднократно приезжал к Ш.Б.И. домой, где познакомился с ФИО5 и ФИО4 "."..г. они неоднократно собирались у Ш.Б.И. дома либо дома ФИО5, где Ш.Б.И. доносил до них официальные цели и задачи КОБРы, а также присматривался к присутствующим. "."..г. Ш.Б.И. понял, что он, ФИО4 и ФИО5 категорически отрицают распад СССР, желают вернуть режим его правления. В этот момент Ш.Б.И. донес до него, ФИО4 и ФИО5, что на самом деле «КОБРа» является прикрытием, а истинными целями Ш.Б.И. является сплочение вокруг себя устойчивой группы людей, разделяющих отрицание распада СССР, негативно относящихся к действующей политике, с целью противостояния деятельности чиновников, восстановления режима СССР, завладения административными зданиями, которые ранее принадлежали региональному исполкому и установления своих порядков управления. Ш.Б.И. решил под видом общественной деятельности регионального управления КОБРы использовать самых активных из них для указанных целей, внутри регионального управления КОБРы решил сплотить вокруг себя определенный круг лиц для подготовки и совершения экстремистских действий с целью дестабилизации органов власти, завладения административными зданиями, восстановления режима СССР, расстановки указанных людей на ключевые посты управления. Поскольку он ФИО4 и ФИО5 были такого же мнения, что и Ш.Б.И., на протяжении трех месяцев явно выражали свои недовольства к действующим органам власти, с воодушевлением восприняли намерения Ш.Б.И. и сообщили, что готовы вместе с ним их обсуждать, планировать и реализовывать. Ш.Б.И. предупредил их, что об истинных экстремистских мотивах деятельности региональной КОБРы никому не стоит сообщать, чтобы не попасть в поле зрения правоохранительных органов, официально они будут действовать в соответствии с уставом КОБРы, а фактически обсуждать, планировать к реализации установление режима правления СССР в регионе. Также Ш.Б.И. сообщил, что на совместных собраниях регионального управления КОБРы необходимо завуалировано призывать ее членов к отрицанию действующей власти и готовить их к участию в реализации задуманного, делать это аккуратно и постепенно. "."..г. Ш.Б.И. приказом назначил его начальником отделения КОБРы. Аналогичным образом Ш.Б.И. назначил на должность начальника Волжского отделения КОБРы ФИО4, на должность начальника департамента вооруженных сил и формирований – ФИО8, так как он является бывшим кадровым офицером советской армии. Также в штате сотрудников Волгоградского управления КОБРы состоял Н.Н.В., который являлся начальником службы безопасности, а также исполнял обязанности начальника отдела кадров и занимался первичным подбором штатных сотрудников. При назначении всем сотрудникам были выданы служебные удостоверения, подтверждающие их принадлежность к КОБРе, должность и звание. Все участники КОБРы, в том числе и он, сдавали денежные средства по 

<

...> за изготовление служебного удостоверения, по 

<

...> за изготовление сертификата на автомобиль. Не все участники регионального управления КОБРы знали об истинных целях и задачах Ш.Б.И. Большинство из них Ш.Б.И. использовал втемную, они по его поручению занимались сбором информации о коррупционной деятельности властей, о допущенных чиновниками нарушениях законодательства, с целью освещения данных фактов в народе и дискредитации действующей власти в глазах общественности. "."..г. Ш.Б.И., как руководитель Волгоградского управления КОБРы, организовывал собрания членов общественного объединения дома по адресу: 

<

адрес>, а также на даче у ФИО5 На собраниях обсуждалась деятельность КОБРы, изучались положение и Устав, цели и задачи организации, новые кандидаты, необходимость воссоздания Советов народных депутатов, которые будут принимать ключевые решения по политическим вопросам региона, как это было при Союзе. На указанных собраниях постоянно присутствовали ФИО4 и ФИО5, а также иные лица в количестве по 20-30 человек. "."..г. ФИО4 по согласованию со Ш.Б.И. арендовал офис №... в 

<

адрес> и с этого времени собрания регионального управления КОБРы стали проходить в нем под руководством Ш.Б.И. Если Ш.Б.И. не было, то он как руководитель регионального управления КОБРы обязательно получал доклады о результатах собраний и принятых на них решениях. В офисе на собраниях, на которых присутствовали от 10 до 30 человек, Ш.Б.И. объявлял повестку дня, все обсуждали вопросы деятельности КОБРы, каждый докладывал по своим направлениям деятельности. Главными ораторами на собраниях были он, ФИО4 и ФИО5, на которых они фактически призывали участников собраний к участию в свержении действующей власти, в том числе, насильственным путем. Иногда эти призывы были прямые, иногда в завуалированной форме, чтобы не отпугнуть народ от участия в КОБРе. Они постоянно уделяли внимание необходимости поиска новых потенциальных участников экстремистского сообщества, их тщательного отбора и обучения. ФИО5 постоянно высказывался о необходимости создания военного гарнизона в регионе и обучения членов КОБРы военному делу для подготовки к захвату власти. Он и ФИО4 убеждали присутствующих в необходимости приобретения огнестрельного оружия для его использования в отношении представителей власти, в частности сотрудников Росгвардии, когда они приедут для пресечения захвата зданий социальной инфраструктуры, которые ранее принадлежали региональному исполкому СССР. В частности "."..г. в ходе очередного собрания в офисе они обсуждали вопросы вооруженного освобождения территорий СССР, которые оккупированы Российской Федерации, а также назначение на руководящие должности государственного власти своих людей, необходимости создания в 

<

адрес> государственных органов СССР, таких как милиция, ГАИ, паспортный стол, военный гарнизон, городской совет народных депутатов, исполком, предлагали указанные должности сотрудникам КОБРы. В тот момент он, возмущенный безразличием действующей власти в социальных и иных вопросах, в порыве гнева стал говорить о том, что Российская Федерация является продолжателем СССР и она должна исполнять законы СССР. В этот момент речь зашла об освобождении, а фактически о захвате здания администрации 

<

адрес>. Он на эмоциях, видя безразличие, которое творят чиновники, говорил, что просто так прийти в администрацию и заявить о себе как о гражданах СССР не получится, потому что приедут сотрудники Росгвардии, полиции и т.д. для наведения порядка. Поэтому он стал призывать сотрудников КОБРы и иных приглашенных прийти в администрацию толпой и с оружием, а когда сотрудники правоохранительных органов начнут оцеплять здание, применять к ним насилие, стрелять в них и жечь их машины. Фактически в этот момент он призывал людей к насильственным действиям по отношению к представителям действующей власти, и понимал это. В этот момент на собрании присутствовали Ш.Б.И., ФИО4 и ФИО5, которые активно поддерживали его в экстремистских высказываниях, так как фактически состояли в экстремистском сообществе и осуществляли общие его цели. На каждом собрании они убеждали присутствующих, что их совместная деятельность получает поддержку среди широких слоев населения и акцентировали внимание на том, что иные, ненасильственные способы смены руководства региона отсутствуют, а также, что как граждане СССР они имеют право на такие действия ввиду того, что действующие органы власти сами себя дискредитировали. Кроме того, на совещаниях он, Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 активно обсуждали и поддерживали идеи инициации бунтов населения против действующей российской власти (т. 3 л.д. 207-215, т. 4 л.д. 14-23);

оглашенными в соответствии с п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ показаниями Ш.Б.И., данными в присутствии защитника на предварительном следствии в качестве и обвиняемого, согласно которым он был категорически против распада Союза Советских Социалистических Республик, так как деятельность советских государственных властей была направлена на благоприятную жизнь населения Союза. После возвращения в "."..г. из Германии его поразил произвол действующей власти, высокий уровень коррупции, незаконные захваты земель совхозов СССР, прекращение деятельности крупных промышленных предприятий и заводов. "."..г. он узнал, что в 

<

адрес> будет проходить собрание граждан по вопросам приватизации земель совхозов СССР. Впоследствии он узнал, что данное собрание организовывали участники экстремистского сообщества «СССР», которые впоследствии были привлечены к уголовной ответственности за экстремистскую деятельность. На собрании он познакомился с Л.А.Н. и Н.Н.В., на котором решался вопрос о восстановлении Совета народных депутатов, которые действовали в Советском Союзе. "."..г. Л.А.Н. предложил принять участие в работе Комитета безопасности России (КОБРы), сказал, что занимает должность заместителя начальника департамента по геополитическим вопросам КОБРы России, предъявив при этом служебное удостоверение, а также рассказал о деятельности КОБРы, а именно, что данная организация занимается общественным контролем, а также защитой прав граждан. Помимо этого Л.А.Н. прислал ему на электронную почту устав данной организации и иные документы. Ознакомившись с ними, он дал Л.А.Н. согласие на работу в КОБРе. Сначала он был начальником отделения по 

<

адрес>, а "."..г. он был назначен начальником регионального управления Комитета безопасности России (КОБРы) по 

<

адрес>. В его должностные обязанности как руководителя управления входило: защита конституционных прав граждан; рассмотрение жалоб и заявлений; подбор новых членов регионального управления, а также взаимодействие с правоохранительными органами и органами власти, связанное с защитой прав граждан. После назначения начальником регионального управления комитета безопасности России по Волгограду и 

<

адрес> (КОБРы), примерно "."..г. он решил собрать вокруг себя людей, разделяющих отрицание распада СССР, негативно относящихся к действующей политике, с целью противостояния деятельности чиновников, восстановления режима СССР, завладения административными зданиями, которые ранее принадлежали региональному исполкому и установления своих порядков управления, то есть под видом общественной деятельности регионального управления КОБРы решил использовать самых активных для указанных целей. Фактически внутри регионального управления КОБРы он решил сплотить вокруг себя определенных круг лиц для подготовки и совершения экстремистских действий с целью дестабилизации органов власти, завладения административными зданиями, восстановления режима правления СССР, расстановки указанных людей на ключевые посты управления. Действуя в рамках полномочий начальника регионального управления, в целях расширения штата сотрудников КОБРы, "."..г. по рекомендациям знакомых он познакомился и привлек к деятельности регионального управления КОБРы ФИО4, ФИО3 и ФИО5, которые были противниками действующего политического режима, очень активны, не признавали распада СССР, в связи с чем он решил назначить их на руководящие посты регионального управления и использовать для осуществления экстремистских целей по захвату власти, установлению на территории отдельных районов 

<

адрес>, а в целом на территории 

<

адрес> режима правления СССР. Он предполагал, что сотрудники правоохранительных органов будут пресекать данные попытки захвата власти, в связи с чем рассматривал вопрос о создании силового блока КОБРы, его вооружения с целью противостояния попыткам пресечения их деятельности. ФИО4, ФИО5 и ФИО3 охотно согласились вступить в региональное управление КОБРы, в связи с чем "."..г. ФИО4 он назначил на должность начальника Волжского отделения КОБРы, ФИО3 - начальника Камышинского отделения КОБРы, ФИО5 - начальника департамента вооруженных сил и формирований. В штате сотрудников Волгоградского управления КОБРы состоял Н.Н.В., который являлся начальником службы безопасности и исполнял обязанности начальника отдела кадров, занимался первичным подбором штатных сотрудников. Кроме того в штате были иные должности, которые занимали другие лица. При назначении сотрудникам выдавались служебные удостоверения, подтверждающие принадлежность к КОБРе, а также должность и звание. Он имеет удостоверение с указанием должности начальника регионального управления и общественного звания «полковник». Все участники КОБРы сдавали денежные средства за изготовление служебного удостоверения по 

<

...>, за изготовление сертификата на автомобиль по 

<

...>, которые изготавливались главным управлением КОБРы, высылались в адрес Волгоградского управления и выдавались сотрудникам. Не все участники КОБРы знали об истинных целях и задачах регионального управления КОБРы, связанных с захватом власти. Большинство из них он использовал в темную, они по его поручению занимались сбором информации о коррупционной деятельности властей, о допущенных чиновниками нарушениях законодательства, с целью освещения данных фактов в народе и дискредитации действующей власти в глазах общественности. ФИО4, ФИО5 и ФИО3 он принял в состав регионального управления КОБРы одними из первых "."..г.. "."..г. по "."..г. они неоднократно собирались дома у него либо ФИО5, где он доносил до них официальные цели и задачи КОБРы, а параллельно присматривался к ним. "."..г., после постоянных собраний с указанными лицами, он понял, что они также категорически не признают распад СССР, желают вернуть режим его правления. "."..г. у себя дома он донес до ФИО4, ФИО5 и ФИО3 свои планы и намерения по смене политического режима в регионе, то есть фактически о захвате власти и восстановлении режима правления СССР, которые сообщили, что готовы вместе с ним их обсуждать, планировать и реализовывать. Он предупредил их не сообщать никому об истинных экстремистских мотивах деятельности региональной КОБРы, чтобы не попасть в поле зрения правоохранительных органов, сказав, что официально они будут действовать в соответствии с Уставом КОБРы, а фактически обсуждать, планировать к реализации восстановление режима правления СССР в регионе. ФИО4, ФИО5 и ФИО3 четко усвоили указанные меры конспирации, так как очень много времени уделили этому в ходе встречи "."..г.. Также он сообщил им, что на совместных собраниях членов КОБРы необходимо призывать присутствующих к отрицанию действующей власти и готовить их к участию в реализации задуманного, но делать это аккуратно и постепенно. "."..г. он один раз в месяц, иногда каждую неделю, организовывал собрания членов организации дома по адресу: 

<

адрес> и на даче ФИО5 На собраниях обсуждали деятельность КОБРы, изучали положение и Устав, цели и задачи организации, новых кандидатов, необходимость воссоздания советов народных депутатов, которые будут принимать ключевые решения по политическим вопросам региона, как в СССР. На собраниях постоянно присутствовали ФИО4, ФИО5 и ФИО3, иные члены КОБРы в количестве 20-30 человек. В связи с тем, что штат сотрудников КОБРы расширялся, он не мог принимать всех дома, на собрании "."..г. они решили арендовать офис. "."..г. начальник департамента по экологии регионального управления КОБРы Б.С.Н. нашел в 

<

адрес> помещение по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО4 заключил договор аренды и "."..г. члены регионального управления КОБРы стали проводить в нем собрания 3-4 раза в месяц. Он присутствовал практически на всех таких собраниях. В его отсутствие обязанности руководителя регионального управления КОБРы исполнял ФИО3 В офисном помещении на собраниях, в которых принимали участие от 10 до 30 человек, он объявлял повестку дня, сначала обсуждали вопросы деятельности КОБРы, каждый докладывал по своим направлениям деятельности. Главными ораторами на собраниях были ФИО3, ФИО4 и ФИО5 Они фактически призывали участников собраний к участию в свержении действующей власти, в том числе насильственным путем. Он, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 постоянно уделяли внимание необходимости поиска новых потенциальных участников экстремистского сообщества под видом законной деятельности регионального управления КОБРы, их тщательного отбора и обучения. ФИО5 постоянно высказывался о необходимости создания военного гарнизона в регионе и обучения членов КОБРы военному делу для подготовки к захвату власти. ФИО4 и ФИО3 убеждали присутствующих в необходимости приобретения огнестрельного оружия для использования в отношении представителей власти, в частности сотрудников Росгвардии, когда они приедут для пресечения захвата зданий социальной инфраструктуры. "."..г. в ходе собрания в офисе они обсуждали вопросы вооруженного освобождения территорий СССР, которые оккупированы Российской Федерации, а также назначения на руководящие должности государственной власти своих людей, говорили о необходимости создания в 

<

адрес> государственных органов СССР, таких как милиция, ГАИ, паспортный стол, военный гарнизон, городской совет народных депутатов, исполком, предлагая должности в них сотрудникам КОБРы. ФИО3, возмущенный безразличием действующей власти в социальных и иных вопросах, в порыве гнева сказал, что Российская Федерация является продолжателем СССР и должна исполнять законы СССР. Речь зашла об освобождении, а фактически о захвате здания администрации 

<

адрес>. ФИО3 на эмоциях, видя безразличие, которое творят чиновники в настоящее время, говорил, что просто заявить в администрации о себе как гражданах СССР не получится, так как приедут сотрудники Росгвардии, полиции и т.д. для наведения порядка. Поэтому ФИО3 стал призывать сотрудников КОБРы и иных приглашенных прийти в администрацию толпой и с оружием, а когда сотрудники правоохранительных органов начнут оцеплять здание, применять к ним насилие, стрелять в них и жечь их машины, так как это единственный способ захвата зданий администрации. В момент высказываний ФИО3 на собрании был он, ФИО4 и ФИО5, которые активно его поддерживали в экстремистских высказываниях, так как фактически состояли в экстремистском сообществе и осуществляли общие его цели. На каждом собрании он, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 убеждали присутствующих, что их совместная деятельность получает поддержку среди широких слоев населения и акцентировали внимание на том, что иные, кроме как насильственные способы смены руководства региона, отсутствуют, что как граждане СССР они имеют право на такие действия, поскольку действующие органы власти себя дискредитировали. Кроме того, на собраниях он, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 активно обсуждали и поддерживали идеи инициации бунтов населения против действующей российской власти (том 3 л.д. 21-25, 87-96, 108-114, 126-136); 

показаниями свидетеля Н.А.Н. в судебном следствии с использованием системы видеоконференц-связи, согласно которым он проживает в 

<

адрес> и является основателем и председателем созданного "."..г. общественного объединения «Комитет безопасности России» (КОБРа). В Минюсте Российской Федерации объединение не зарегистрировано. Основными направления деятельности общественного объединения являются консолидация российского общества и содействие укреплению единства и целостности Российского государства через механизм общественного контроля в соответствии с законами Российской Федерации. Из средств массовой информации стало известно об участии с Ш. и подсудимых в экстремистском сообществе, после этого было принято решение о приостановлении деятельности общественного объединения в 

<

адрес>. Общественное объединение «Комитет безопасности России» (КОБРа) экстремистскую деятельность не приветствует;

показаниями свидетеля Л.А.Н. в судебном следствии, согласно которым в период нахождения его в 

<

адрес> В.К.С. предложил ему занять должность заместителя директора геополитической безопасности общественного объединения «Комитет безопасности России». Он решил создать региональное отделение общественного объединения в 

<

адрес> и назначить руководителя Ш.Б.И., как бывшего сотрудника органов внутренних дел. При встрече со Ш.Б.И. он обсудил цели и задачи Комитета безопасности России на территории 

<

адрес>, которые соотносились с законами государства и предполагали взаимодействие с местными органами власти. Впоследствии Ш.Б.И. познакомил его с ФИО5, который был назначен руководителем департамента Вооруженных сил указанного общественного объединения и сообщил о наличии списков ликвидации неугодных лиц из числа руководства 

<

адрес>, говорил о смене власти и восстановлении СССР военным путем, признавал безоговорочную капитуляцию представителей власти при наличии своего кадрового состава, упоминал о необходимости привлечения новых лиц путем вербовки. Он видел в 

<

адрес> на собраниях регионального отделения общественного объединения ФИО9 и ФИО7, которые поддерживали идеи Ш.Б.И. Он понял, что Ш.Б.И. использует КОБРу для прикрытия экстремистских намерений. Впоследствии не без участия Ш.Б.И. он был исключен из числа сотрудников КОБРы;

показаниями свидетеля Б.А.Е., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в судебном следствии, согласно "."..г. от знакомых узнал о работе в 

<

адрес> общественной организации «Комитет безопасности России» (КОБРа) и "."..г. был приглашен на собрание членов организации по адресу: 

<

адрес>. На собрании присутствовало примерно 20 человек, как члены КОБРы, так и вновь приглашенные. Там он познакомился с ФИО4, который представился начальником Волжского отделения КОБРы. Он рассказал ФИО4, что "."..г. являлся добровольцем в составе Вооруженных сил народной милиции Донецкой Народной Республики, это его заинтересовало. Перед началом собрания наедине ФИО4 акцентировал внимание на нелегитимности действующей власти, необходимости ее смены на территории 

<

адрес> силовым путем, восстановлении режима СССР по Конституции "."..г., где они займут ключевые посты в органах управления 

<

адрес> и будут принимать важные для региона политические решения, предложил ему вступить в региональное управление КОБРы, чтобы обучать новых участников военному делу, так как при силовом захвате зданий администрации 

<

адрес> и иных административных зданий сотрудники правоохранительных органов окажут сопротивление. В ходе разговора ФИО4 интересовался возможностью приобретения им огнестрельного оружия, пистолетов М., С., которые положены военнослужащим советской армии. Кроме того, ФИО4 активно интересовался, какое оружие и как лучше применять, как правильно пользоваться, обосновывая это тем, что КОБРа является действующей спецслужбой СССР и в дальнейшем каждому ее участнику положено ношение табельного оружия. Кроме того, ФИО4 говорил ему лично, что на самом деле КОБРа является прикрытием, а истинной их целью является свержение действующей власти, ее захват, в том числе силовым путем, при необходимости с применением оружия в отношении сотрудников правоохранительных органов. Руководитель регионального управления КОБРы Ш.Б.И. и еще несколько человек знают об этом и поддерживают истинные экстремистские идеи организации. Поскольку действия, о которых говорил ФИО4, являются противозаконными, он отказался вступать в региональное управление КОБРы и участвовать в приобретении оружия и обучать сотрудников военному делу. После этого ФИО4 попросил его остаться и поучаствовать в собрании, после которого он, якобы, сможет поменять свое решение. Он присутствовал на этом собрании "."..г. в офисе под руководством ФИО4 и ФИО5, который представился ему начальником Волгоградского военного гарнизона СССР, так как сам бывший военный советской армии. В ходе собрания ФИО4 и ФИО5 неоднократно призывали участников регионального управления КОБРы к экстремистским действиям по насильственному изменению конституционного строя России, в частности 

<

адрес>, вооруженному захвату власти, убийству сотрудников Росгвардии и других правоохранительных и государственных органов, захвату зданий администрации, банков и т.д. ФИО4 и ФИО5 призывали приглашенных вступить в организацию с целью восстановления режима правления СССР, где, по их мнению, все участники КОБРы займут ключевые руководящие посты. В ходе собрания он понял, что Ш.Б.И., как руководитель регионального управления КОБРы, ФИО4 и ФИО5 настроены крайне радикально по отношению к действующей власти 

<

адрес> и 

<

адрес> в целом, в связи с чем вынашивают идеи совершения каких-либо противоправных действий (т. 5 л.д. 59-63);

показаниями свидетеля И.Ю.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в судебном следствии, согласно которым "."..г. знакомый Л.А.Н. рассказал, что в 

<

адрес> действует общественная организация «Комитет безопасности России» с функциями общественного контроля, в которой действует юридический отдел. Так как ей требовалась юридическая практика, она приняла решение вступить в организацию. "."..г. она вместе с Л.А.Н. приехала в церковь в 

<

адрес>, познакомилась со Ш.Б.И., который представился начальником Регионального управления КОБРы по 

<

адрес>. На встрече присутствовали начальник отделения в 

<

адрес> ФИО4, начальник департамента вооруженных сил ФИО5, иные лица. В ходе встречи Ш.Б.И. рассказывал про Комитет безопасности России, его цели и задачи, что объединение создано в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами, со статусом общественной организации без образования юридического лица, основными целями и задачами которого являются проведение общественного контроля по всем сферам деятельности органов власти и правоохранительных органов, выявление и фиксация коррупционных действий, защита конституционных прав граждан. Ш.Б.И. разъяснял, как правильно заполнять протоколы фиксации каких-либо нарушений законодательства, ущемляющих права граждан. Приглашенные слушали Ш.Б.И., активно принимали участие в обсуждениях. Через несколько дней Ш.Б.И. на электронную почту прислал Устав КОБРы, бланк анкеты о вступлении в организацию. В ходе изучения уставных документов она сделала вывод о создании организации в соответствии с действующим законодательством со статусом общественной организации без образования юридического лица. Об этом она рассказала супругу И.Д.Р., они приняли решение о вступлении в организацию, заполнили заявления. Ш.Б.И. назначил ее на должность начальника управления общественного контроля в отделении в 

<

адрес>, И.Д.Р. - сотрудником управления, они заплатили по 

<

...> за изготовление удостоверений, по 

<

...> за изготовление сертификата на автомобиль. "."..г. по приглашению ФИО4 она и И.Д.Р. стали посещать офис регионального управления КОБРы по адресу: 

<

адрес>. На собраниях, проводимых 1-2 раза в неделю с участием примерно 5-15 членов, Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 обсуждали вопросы незаконного введения антиковидных ограничений. Постепенно темп выступления лиц нарастал, они стали дискредитировать представителей власти, говорить о ее не легитимности, начали внушать присутствующим необходимость восстановления режима правления СССР. Ш.Б.И. руководил собранием, но от резких фраз старался уходить, предоставляя это право ФИО4 и ФИО5, которые говорили, что они здесь власть, а Российская Федерация - коммерческая организация. ФИО4 говорил о том, что КОБРа является спецслужбой и в дальнейшем заменит органы ФСБ и МВД. Антиправительственные агитации Ш.Б.И., ФИО4 и ФИО5 высказывали не сразу, а постепенно. Сначала они говорили о нарушениях закона, которые, по их мнению, допускают некоторые представители власти, освещали конкретные примеры таких нарушений. Видя поддержку присутствующих, они переходили к разговорам о необходимости свержения действующей власти. "."..г. ФИО4 на собраниях в офисе стал внушать отдельным участникам КОБРы, соблюдая конспирацию, что КОБРа является прикрытием, а на самом деле основной деятельностью организации является захват и свержение действующей власти силовым путем и восстановление режима правления СССР, где они, как руководители КОБРы, займут ключевые посты в органах управления 

<

адрес> и будут принимать важные для региона политические решения. Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 стали назначать участников КОБРы на должности. Ее намеревались назначить начальником народной милиции 

<

адрес>, так как она имеет юридическое образование, ее супруга - начальником ГАИ, поскольку он разбирается в автомобилях. Кроме того, на собраниях Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 неоднократно призывали участников КОБРы к применению насилия в отношении представителей власти и сотрудников правоохранительных органов. В частности, ФИО4 говорил о необходимости нападения на сотрудников патрульно-постовой службы полиции, чтобы завладеть их табельным оружием. ФИО4 утверждал, что у каждого сотрудника КОБРы должно быть табельное оружие, потому КОБРа это спецслужба. В ходе собраний было видно, что Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 полностью солидарны друг с другом. Они обрабатывали присутствующих психологически, чтобы собрать вокруг себя команду исполнителей. ФИО5 неоднократно говорил о том, что военное положение, введенное С.И.В. "."..г., не отменено, поэтому они имеют полное право на военные действия. Он, как бывший военный, намеревался создать в области воинские части, убеждал присутствующих приглашать на собрания бывших военных для вступления в КОБРу и прохождения офицерских курсов под его началом. "."..г. она с супругом прекратили посещать собрания и принимать участие в деятельности КОБРы (т. 5 л.д. 36-39, 40-45);

показаниями свидетеля И.Д.Р., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в судебном следствии, согласно которым "."..г. И.Ю.В. рассказала о функционировании в 

<

адрес> общественной организации «Комитет безопасности России», созданной в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами со статусом общественной организации без образования юридического лица, основными целями и задачами которой являются проведение общественного контроля по всем сферам деятельности органов власти и правоохранительных органов, выявление и фиксация коррупционных действий, защита конституционных прав граждан. Он и И.Ю.В. написали заявления о вступлении в организацию. Руководитель регионального управления КОБРы Ш.Б.И. сказал, что И.Ю.В. назначена на должность начальника управления общественного контроля в отделении в 

<

адрес>, а он - сотрудником управления. "."..г. по приглашению ФИО4 он и И.Ю.В. стали посещать офис регионального управления КОБРы по адресу: 

<

адрес> примерно 1-2 раза в неделю с участием примерно 5-15 членов. Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 сначала обсуждали вопросы незаконного введения антиковидных ограничений, увеличивая темп, дискредитировали представителей власти, говорили о ее нелегитимности, внушали присутствующим на собрании о необходимости восстановления режима правления СССР. Ш.Б.И. руководил собранием, но от резких фраз старался уходить, предоставляя это право ФИО4 и ФИО5, которые говорили, что они здесь власть, а Российская Федерация - коммерческая организация. ФИО4 все время говорил, что КОБРа - спецслужба и в дальнейшем заменит органы ФСБ и МВД. Антиправительственные агитации Ш.Б.И., ФИО4 и ФИО5 высказывали не сразу, а постепенно. Сначала они говорили о нарушениях закона представителями власти, приводили примеры нарушений. Видя, что присутствующие их поддерживали, они переходили к разговорам о необходимости свержения действующей власти. "."..г. ФИО4 на собраниях в офисе стал внушать отдельным участникам КОБРы, соблюдая конспирацию, что КОБРа является прикрытием, а на самом деле основной деятельностью организации является захват и свержение действующей власти силовым путем и восстановление режима правления СССР, где они, как руководители КОБРы, займут ключевые посты в органах управления 

<

адрес> и будут принимать важные для региона политические решения. Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 назначали участников КОБРы на должности, намереваясь назначить И.Ю.В. начальником народной милиции 

<

адрес>, так как она имеет юридическое образование, его -начальником ГАИ, поскольку он разбирается в автомобилях. Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 неоднократно призывали участников КОБРы к применению насилия в отношении представителей власти и сотрудников правоохранительных органов. ФИО4 говорил о необходимости нападения на сотрудников патрульно-постовой службы полиции, чтобы завладеть их табельным оружием, утверждал, что у каждого сотрудника КОБРы должно быть табельное оружие. В ходе собраний было видно, что Ш.Б.И., ФИО5 и ФИО4 полностью солидарны друг с другом. Они обрабатывали присутствующих психологически, чтобы собрать вокруг себя команду исполнителей. ФИО5 неоднократно говорил, что военное положение, введенное С.И.В. "."..г., не отменено, и они имеют полное право на военные действия. Он, как бывший военный, намеревался создать в области воинские части, убеждал присутствующих приглашать на собрания бывших военных для вступления в КОБРу и прохождения офицерских курсов под его началом (т. 5 л.д. 138-142);

показаниями свидетеля Б.С.Н., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными в судебном следствии, согласно которым "."..г. знакомый Владислав рассказал, что на территории региона создается общественная организация с функциями общественного контроля и, поскольку он имеет опыт взаимодействия с представителями органов власти и управления в сфере экологии и экологической безопасности, передал его номер телефона представителям объединения. Через несколько дней он встретился с Н.Н.В., представившимся начальником службы безопасности регионального управления КОБРы, спросил о нем и отношении к действующей власти, пояснил, что региональное управление КОБРы занимается общественным контролем по всем сферам деятельности органов власти и управления, что начальником регионального управления является Ш.Б.И., передал список вакантных должностей для выбора. Через несколько дней Н.Н.В. прислал на электронную почту учредительные документы, Устав и методические пособия. "."..г. он встретился с Н.Н.В. и Ш.Б.И., который расспрашивал его о прохождении военной службы, отношении к действующей власти и коммунистической идеологии, интересовался наличием партийного билета КПСС. На вопросы о деятельности регионального управления КОБРы Ш.Б.И. отвечал уклончиво, ссылаясь на то, что необходимо наводить порядок и наказывать воров и жуликов. После этого он встретился со Ш.Б.И. и Н.Н.В. дома у Ш.Б.И. по адресу: 

<

адрес>. Он согласился вступить в организацию и занять должность начальника департамента экологии и экологической безопасности. В ходе встречи Ш.Б.И. высказывал предположения о нелегитимности действующей власти и о необходимости осуществления государственного переворота, теоретической возможности восстановления СССР, для чего необходимы члены КПСС, у которых сохранился партийный билет, после чего попросил прислать Н.Н.В. на электронную почту перечень документов для вступления в региональное управление КОБРы, деньги в размере 

<

...> за изготовление удостоверения и 

<

...> за сертификат на автомобиль. "."..г. Ш.Б.И. сообщил об утверждении его кандидатуры и поставил задачу познакомиться с руководством и сотрудниками Волжского отделения регионального управления КОБРы, пригласил на собрание "."..г. в трапезную храма Святого благоверного великого князя ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, где он познакомился с начальником Волжского отделения ФИО4, начальником департамента вооруженных сил ФИО5, другими сотрудниками КОБРы. В ходевстречи обсуждались вопросы, связанные с незаконным введением антиковидных ограничений, что общественная организация КОБРа является спецслужбой и в дальнейшем заменит органы ФСБ и МВД. Со Ш.Б.И., ФИО4 и ФИО5 они пришли к выводу о необходимости офисного помещения для проведения совещаний и он через «Авито» нашел помещение по адресу: 

<

адрес>, которое арендовал ФИО9. "."..г. Ш.Б.И. организовал общее собрание представителей регионального управления КОБРы, на котором присутствовало примерно 20 человек. В ходе совещания ФИО4, ФИО5 и ФИО3, являющимся начальником отделения в 

<

адрес>, был сделан акцент на нелегитимности действующей власти, необходимости ее смены силовым путем, и высказаны планы по созданию альтернативных органов власти и управления, а также назначены их руководители. И.Ю.В. назначили начальником Управления народной милиции СССР, Г.О.В. - начальником паспортного стола, И.Д.Р. - начальником ГАИ СССР, ФИО5 - начальником военного гарнизона Советской Армии, ему предложили должность председателя горисполкома, от которой он отказался. В выступлениях ФИО3 акцентировал внимание на необходимость применения оружия для захвата административных зданий и оказания сопротивления правоохранительным органам, сообщил о наличии у него в районе пожарного гарнизона, личный состав которого по его команде готов слить воду из пожарных машин, заполнить их смесью бензина и солярки для сжигания оказывающих сопротивление сотрудников правоохранительных органов. После этого Ш.Б.И. и ФИО4 неоднократно осуществлялись подобные сборы участников регионального управления КОБРы в этом офисе. От ФИО4 он узнал, что деятельность регионального управления КОБРы является прикрытием, а их основой целью является свержение и захват действующей власти силовым путем с применением оружия и восстановление режима правления СССР по Конституции "."..г., где они займут ключевые посты в органах управления 

<

адрес> и будут принимать важные для региона политические решения. На вопрос, знает ли о таких истинных целях Ш.Б.И., ФИО4 ответил утвердительно. На собраниях Ш.Б.И., ФИО4, ФИО5 и ФИО3 неоднократно призывали участников регионального управления КОБРы к экстремистским действиям по насильственному изменению конституционного строя России, в частности 

<

адрес>, вооруженному захвату власти, убийству сотрудников Росгвардии и других правоохранительных органов, сотрудников государственных органов, захвату зданий администрации, банков и т.д. При каждой встрече указанные лица оказывали на присутствующих участников регионального управления КОБРы психологическое воздействие к совершению указанных экстремистских действий (т. 5 л.д. 46-51);

показаниями свидетеля С.Г.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в судебном следствии, согласно которым "."..г. в 

<

адрес> на народном совете познакомилась со Ш.Б.И., который "."..г. рассказал о создании на территории 

<

адрес> регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа), которое он возглавит, предложил вступить в организацию, сказал, что организация создана для защиты конституционных прав граждан и борьбы с коррупцией, наделена функцией общественного контроля. Она согласилась и неоднократно посещала места Волгограда и области, где Ш.Б.И. разъяснял ей и другим об общественной пользе КОБРы. "."..г. приказом Ш.Б.И. она назначена на должность сотрудника департамента взаимодействия с законодательными, исполнительными, правоохранительными органами. "."..г. Ш.Б.И. и его окружение из числа сотрудников КОБРы арендовали офис №... в 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором 2-3 раза в месяц проводили собрания членов общественной организации. На собраниях она познакомилась с ФИО4 - начальником Волжского отделения КОБРы, ФИО5 - начальником департамента вооруженных сил регионального управления КОБРы, ФИО3 - начальником отделения КОБРы по 

<

адрес> и 

<

адрес>, иными сотрудниками Волгоградской КОБРы. На собраниях присутствовало примерно от 15 до 30 человек. В основном, руководителем собраний был Ш.Б.И., в его отсутствие эти функции выполнял ФИО4 На собраниях постоянно присутствовал ФИО5, иногда ФИО3 На собраниях Ш.Б.И., ФИО4, ФИО5 и ФИО3 постоянно вели речь о коррупции в системе действующей власти, бездействии и воровстве, акцентировали внимание на фиксации данных фактов, совершенных чиновниками, полицейскими и иные государственными служащими. Ш.Б.И. говорил, что в настоящее время в стране и, в частности в 

<

адрес>, наступают смутные времена и неизвестно, что будет дальше. Ш.Б.И. акцентировал внимает ФИО4, ФИО5 и ФИО3 на необходимости создания в штате Волгоградской КОБРы отрядов самообороны для физической защиты участников КОБРы, для чего необходимо набирать в КОБРу крепких, спортивных парней. Складывалось впечатление, что Ш.Б.И. скрывает от всех свои планы по поводу деятельности Волгоградской КОБРы. На таких собраниях она была два раза. "."..г. у нее возник конфликт с ФИО4 на фоне провокаций со стороны некоторых членов КОБРы и она прекратила участие в организации (т. 5 л.д. 64-68);

показаниями свидетеля П.В.Г., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в судебном следствии, согласно которым "."..г. Л.А.Н. сообщил о начале работы в 

<

адрес> общественного объединения «Комитет безопасности России» (КОБРа), которое будет заниматься общественным контролем по всем сферам деятельности органов власти и управления, предложил ему принять участие в его деятельности, сказав, что руководителем Волгоградского регионального управления КОБРы будет Ш.Б.И. "."..г. по приглашению Л.А.Н. он прибыл в 

<

адрес>, где познакомился со Ш.Б.И., ФИО4, ФИО5, ФИО3, иными лицами. В ходе встречи Ш.Б.И. рассказывал про комитет безопасности России, его цели и задачи, что объединение создано в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами со статусом общественной организации без образования юридического лица, а основными целями и задачами комитета являются проведение общественного контроля по всем сферам деятельности органов власти и правоохранительных органов, выявление и фиксация коррупционных действий, защита конституционных прав граждан. Ш.Б.И. разъяснял, как правильно заполнять протоколы фиксации нарушений законодательства, ущемляющих права граждан и т.д. Он дал согласие на вступление в Волгоградское управление КОБРы, Ш.Б.И. пообещал должность начальника департамента вооруженных сил отделения по 

<

адрес>, так как ранее он служил в Афганистане. "."..г. по приглашению Ш.Б.И. он прибыл к нему домой по адресу: 

<

адрес> на собрание членов регионального управления КОБРы, на котором присутствовали ФИО4, ФИО5, ФИО3, иные лица. Ш.Б.И. выдал всем служебные удостоверения и сертификаты на автомобили, подтверждающие принадлежность к Комитету безопасности России. За удостоверение он передал Ш.Б.И. 

<

...>, за сертификат - 

<

...> После этого Ш.Б.И. в приказном тоне указывал на необходимость посещения собраний, активного участия в деятельности объединения, добавляя, что он является начальником Волгоградского управления КОБРы и имеет звание «полковник», может отдавать ему приказы, обязательные к исполнению. На этой почве у него со Ш.Б.И. "."..г. произошел конфликт, и они не общались (т. 5 л.д. 122-126);

показаниями свидетеля С.Д.А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными свидетелем в судебном следствии, согласно которым с начала "."..г. он работал в одной организации с ФИО4, который в ходе общения позиционировал себя как гражданин СССР по рождению, не признавал гражданства Российской Федерации, утверждал, что СССР не распался, а существует по настоящее время, говорил всем, что все недра и природные ресурсы принадлежат именно советскому народу, который в настоящее время страдает от несправедливости, утверждал, что советские граждане не обязаны платить денежные средства за услуги ЖКХ, так как за них должно платить государство. "."..г. ФИО4 сообщил о начале работы в 

<

адрес> общественного объединения «Комитет безопасности России» (КОБРа), которое будет заниматься общественным контролем по всем сферам деятельности органов власти и управления, он займет должность начальника отделения КОБРы в 

<

адрес>, начал агитировать сотрудников предприятия на вступление в организацию. ФИО4 сказал, что организация действует во многих регионах России и ее сотрудники занимаются защитой конституционных прав граждан в различных сферах. Рассказы ФИО4 не вызвали у него опасений, и он дал согласие на вступление в Волгоградское управление КОБРы, ФИО4 пообещал лоббировать назначение его на должность начальника собственной безопасности отделения в 

<

адрес>. "."..г. он с ФИО4 были у руководителя Регионального управления КОБРы в 

<

адрес> Ш.Б.И. по адресу: 

<

адрес>, где находилось несколько человек. Ш.Б.И. подтвердил слова ФИО4 о целях и задачах КОБРы. Там он познакомился с ФИО5 и ФИО3, иными лицами. По просьбе ФИО4 он передал ему денежные средства для изготовления служебного удостоверения и сертификата на автомобиль, обозначающие принадлежность к Комитету безопасности России. "."..г. он был назначен на должность начальника собственной безопасности отделения в 

<

адрес> регионального управления КОБРы, ФИО5 - начальника департамента Вооруженных сил регионального управления, ФИО4 - начальника отделения в 

<

адрес>, ФИО3 - начальника отделения КОБРы по 

<

адрес>. "."..г. ФИО4 арендовал офис №... в 

<

адрес>, где стали проходить собрания членов регионального управления КОБРы, в основном под руководством Ш.Б.И. Данные собрания он посещал по настоянию ФИО4, который в отсутствие Ш.Б.И. руководил собранием. На собраниях присутствовали ФИО5 и ФИО3, которые оказывали на участников «КОБРы» психологическое воздействие, «обрабатывали» их, акцентируя внимание на не легитимности действующей власти, процветании коррупции. На собраниях проводили отчет о проделанной работе, выявленных нарушениях законодательства, перспективах дальнейшей работы. Впоследствии он прекратил участие в деятельности общественного объединения (т. 5 л.д. 127-131).

Виновность подсудимых подтверждается также письменными доказательствами. 

результатами оперативно-розыскной деятельности отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, представленными в следственный отдел УФСБ России по 

<

адрес> на основании постановления заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> К.А.В. от "."..г., содержащие сведения об организации Ш.Б.И. на территории 

<

адрес> экстремистского сообщества под видом общественного объединения «Комитет безопасности России» и участии в его деятельности ФИО4, ФИО5 и ФИО3 "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. и "."..г. в офисном помещении регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого задокументированы противоправные действия Ш.Б.И. по организации экстремистского сообщества, а также ФИО4, ФИО5 и ФИО3 по участию в его деятельности. Результатами ОРД представлены в виде аудио-видеозаписей и зафиксированы на компакт-дисках марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...») ("."..г.); марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...») ("."..г., "."..г., "."..г. и "."..г.); марки «VS» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...») ("."..г., "."..г., "."..г. и "."..г.).

Оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО4 «Прослушивание телефонных переговоров» проведено на основании постановления Волгоградского областного суда №... от "."..г., по результатам проведения которого задокументированы его телефонные переговоры, в том числе с ФИО5, Б.С.Н. и И.Ю.В., его результаты рассекречены и в виде аудиозаписей зафиксированы на компакт-диске формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») (т. 1 л.д. 137-224, т. 2 л.д. 1-53, т. 13 л.д. 18-34);

протоколом осмотра и прослушивания аудио-видеозаписей от "."..г., зафиксированных на компакт-дисках марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»), марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»), марки «VS» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»), представляющих собой аудио-видеозаписи разговоров, полученных "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г., "."..г. и "."..г. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие разговоры Ш.Б.И., ФИО4, ФИО5 и ФИО3 с участниками регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) и жителями 

<

адрес>. Указанные лица позиционируют себя как сторонников (членов) общественного объединения «Комитет безопасности России», регионального управления данной организации по 

<

адрес>, а также как граждан СССР, целями которых является смена власти в Российской Федерации путём восстановления режима правления СССР с применением оружия, ведением боевых действий, совершением насильственных действий в отношении представителей власти Российской Федерации, вооружённым сопротивлением властям Российской Федерации. В ходе разговоров Ш.Б.И., ФИО4, ФИО5, ФИО3 обсуждают действия, направленные на смену власти в Российской Федерации путём восстановления СССР (органов советской законодательной, исполнительной и судебной власти), а также распределение руководящих должностей в восстановленном СССР. "."..г. на собрании регионального Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО3 призывает к совершению насильственных действий в отношении представителей власти Российской Федерации, в частности сотрудников правоохранительных органов, а также к вооружённому противостоянию с представителями власти Российской Федерации. Осмотренные и прослушанные диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 11 л.д. 1-8, 9-11, 12-14);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от "."..г., зафиксированных на компакт-диске формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), представляющих собой аудиозаписи 14 телефонных переговоров ФИО4 в период с "."..г. по "."..г., в ходе которых он обсуждает с ФИО5 не легитимность Российской Федерации как государства; необходимость создания на территории 

<

адрес> советского военного гарнизона и других государственных органов СССР; завладение административными зданиями, в частности зданием военного комиссариата; отказ от уплаты за услуги ЖКХ. Кроме того в ходе телефонных разговоров ФИО4 призывает собеседников записаться на офицерские курсы в создаваемом советском военном гарнизоне. Компакт-диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 11 л.д. 15-63, 64-66, 67);

письмом №... от "."..г. индивидуального предпринимателя Н.П.С., полученного в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», содержащего копию договора №... от "."..г. аренды нежилых помещений для размещения офиса, по которому ФИО4 арендовал у ИП Н.П.С. офисное помещение №... в 

<

адрес> сроком на 11 месяцев и ежемесячной арендной платой в размере 

<

...> (т. 2 л.д. 38-46);

результатами оперативно-розыскной деятельности отдела ЗКСиБТ УФСБ России по 

<

адрес>, представленные в следственный отдел УФСБ России по 

<

адрес>. Так, на основании постановлений №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г., №... от "."..г. и №... от "."..г. Волгоградского областного суда в отношении Ш.Б.И., ФИО5, П.В.Г. и Н.Н.В. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров», его результаты в виде аудиозаписей зафиксированы на четырех компакт-дисках: формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») (фонограммы переговоров Ш.Б.И.), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») (фонограммы переговоров Ш.Б.И., П.В.Г. и Н.Н.В.), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») (фонограммы переговоров ФИО5 и Ш.Б.И.), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») (фонограммы переговоров ФИО5) (том 1 л.д. 53-134, том 12 л.д. 12-250, том 13 л.д. 1-14);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от "."..г., содержащихся на компакт-дисках формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), содержащего 5 файлов в формате «wav», представляющих аудиозаписи 5 телефонных переговоров Ш.Б.И. в период с "."..г. по "."..г., в ходе которых он обсуждает, в том числе с ФИО5, необходимость создания на территории 

<

адрес> государственных органов СССР (совет народных депутатов, исполком, милицию, ГАИ, паспортных столов, военного гарнизона), так как в России якобы создан Верховный совет СССР; подтверждает, что именно он привлек к деятельности Комитета безопасности России ФИО4; формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), содержащего 51 файл в формате «wav», представляющих аудиозаписи 51 телефонного переговоров Ш.Б.И., П.В.Г. и Н.Н.В. в период с "."..г. по "."..г., в ходе которых Ш.Б.И. подтверждает, что является начальником регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; ведет речь об изготовлении удостоверений сотрудникам комитета и сертификатов на их автомобили с целью т.н. защиты от сотрудников ДПС; призывает собеседников вступить в возглавляемое им общественное объединение; обсуждает с ФИО3 его назначение на должность начальника отделения по 

<

адрес> и 

<

адрес>; утверждает о необходимости отбора у будущих сотрудников подписок о неразглашении служебной информации; обсуждает с ФИО5 необходимость создания отрядов самообороны; формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), содержащего 6 файлов в формате «wav», представляющих аудиозаписи 1-го телефонного переговоров Ш.Б.И. "."..г. и 5 телефонных переговоров ФИО5 в период с "."..г. по "."..г., в ходе которых указанные лица сообщают собеседникам, что ФИО5 является начальником советского военного гарнизона; планируют создать на территории 

<

адрес> воинские части СССР и проводить обучение сотрудников военному делу на офицерских курсах; констатируют воссоздание в ближайшее время режима правления СССР; формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), содержащего 3 файла в формате «wav», представляющих собой аудиозаписи 3 телефонных переговоров ФИО5 "."..г. и "."..г., в ходе которых он обсуждает с ФИО4 возрождение СССР и необходимость смены власти в 

<

адрес> путем захвата административных зданий, при этом ФИО4 настаивает, что для этого необходимо дождаться приезда их командира Ш.Б.И. Осмотренные и прослушанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 11 л.д. 68-72, 73-75, 76-79);

письмом №... от "."..г. прокуратуры 

<

адрес> по результатам проведения отделом ЗКСиБТ УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», вместе с которым представлены копии обращений сотрудников общественного объединения Комитет безопасности России и его Волгоградского регионального управления в адрес Президента Российской Федерации, Генерального прокурора Российской Федерации, Губернатора Волгоградской области и других государственных органов. Среди указанных документов имеется копия обращения (исх. №... от "."..г.) начальника регионального управления Комитета безопасности России полковника Ш.Б.И. в адрес Губернатора Волгоградской области о том, что "."..г. на территории 

<

адрес> создано и приступило к работе указанное общественное объединение. Также в указанном обращении Ш.Б.И. ссылается на то, что "."..г. на отчетное собрание главы поселения 

<

адрес> им был направлен сотрудник указанного регионального управления – начальник департамента по военным вопросам ФИО5 В помещение, где проводилось собрание, был приглашен наряд полиции, а точнее люди в форме сотрудников полиции, которые не предоставив свои служебные удостоверения, доверенности, без оформления каких-либо документов, доставили ФИО5 в отдел полиции, где продержали с 17-00 часов до 24-00 часов для оформления «якобы» совершенного правонарушения. На основании изложенного Ш.Б.И. настаивает на привлечении сотрудников полиции к ответственности, досрочном освобождении от должностей глав муниципальных образований и начальника ОМВД России по 

<

адрес> за незаконное задержание (т. 12 л.д. 185-250, т. 13 л.д. 1-3);

результатами оперативно-розыскной деятельности центра по противодействию экстремизму ГУ МВД России по 

<

адрес>, представленными в следственный отдел УФСБ России по 

<

адрес> на основании постановлений от "."..г. и "."..г. должностных лиц и содержат сведения об организации Ш.Б.И. на территории 

<

адрес> экстремистского сообщества под видом общественного объединения «Комитет безопасности России» и участии в его деятельности ФИО4, ФИО5 и ФИО3 Так, на основании постановления №... от "."..г. Волгоградской областного суда проведено оперативно-розыскное мероприятие «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Ш.Б.И., использующего электронный почтовый ящик, расположенный по электронному адресу «dima.1988-son@yandex.ru». Результаты ОРД в виде электронных писем с вложениями зафиксированы на компакт-диске №... от "."..г. (номер по внутреннему радиусу «№...»). На основании постановления №... от "."..г. Волгоградской областного суда проведено оперативно-розыскное мероприятие «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО4, использующего электронный почтовый ящик, расположенный по электронному адресу «cobra34vlg@yandex.ru». Результаты ОРД в виде электронных писем с вложениями зафиксированы на компакт-дисках №... от "."..г. и №... от "."..г.. На основании постановления №... от "."..г. Волгоградского областного суда в отношении Ш.Б.И. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров». Результаты ОРД в виде аудиозаписей зафиксированы на компакт-диске марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»). На основании постановления №... от "."..г. Волгоградского областного суда в отношении И.Ю.В. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров». Результаты ОРД в виде аудиозаписей зафиксированы на компакт-диске марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») (т. 2 л.д. 56-214, т. 13 л.д. 37-234);

протоколом осмотра от "."..г., согласно которому осмотрены 286 электронных писем с вложениями, зафиксированных на компакт-дисках №... от "."..г. и №... от "."..г., полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО4, использующего электронный почтовый ящик, расположенный по электронному адресу «cobra34vlg@yandex.ru», средни которых исходящее письмо "."..г. в 18-58 часов Ш.Б.И., использующему электронный почтовый ящик «dima.1988-son@yandex.ru», в котором имеется 1 вложение с названием «Журнал учета выдачи удостоверений», согласно которому удостоверения регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> получили 26 человек, в том числе "."..г. начальник Регионального комитета безопасности по 

<

адрес> полковник Б.И.Ш., а "."..г. - начальник отделения по 

<

адрес> майор ФИО4, начальник отделения по 

<

адрес> и 

<

адрес> майор ФИО3 и начальник департамента безопасности вооруженных сил ФИО5; исходящее письмо "."..г. в 15-43 часов в адрес электронного почтового ящика «Leo99983@mail.ru», в котором имеется 13 документов с названиями, в том числе: «АВТОРСКОЕ КОБРА», отражающий методику создания социально-значимого общественного объединения, способствующего консолидации Российского общества под названием «Комитет безопасности России»; «УСТАВ КОБРА», содержащий Устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа), утвержденный "."..г. председателем комитета Н.А.В.; исходящее письмо "."..г. в 16-44 часов в адрес электронного почтового ящика «kuvshinkina1@mail.ru», в котором имеется 16 вложений, в том числе представляющих собой бланк присяги сотрудников и советников комитета безопасности России, имеющих гражданство СССР; исходящее письмо "."..г. в 15-54 часов Ш.Б.И., использующему электронный почтовый ящик «dima.1988-son@yandex.ru», с 1 вложением, представляющим доверенность №... от "."..г. начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. на имя начальника отделения по 

<

адрес> и 

<

адрес> в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО3 на представление интересов и совершение действий от имени Волгоградского регионального управления КОБРы во всех учреждениях и организациях и перед гражданами; исходящее письмо "."..г. в 15-10 часов в адрес электронного почтового ящика «polunin_1961@mail.ru» с 10 вложениями, в том числе доверенностью, выданной "."..г. начальником Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. начальнику отделения по 

<

адрес> ФИО4 на представление интересов и совершение действий от имени Волгоградского регионального управления КОБРы во всех учреждениях и организациях и перед гражданами; исходящее письмо "."..г. в 18:02 часов в адрес электронного почтового ящика «bolatyevv@mail.ru», с вложением - списком сотрудников регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> из 26 человек, в который входит ФИО3, ФИО4 и ФИО5 Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 11 л.д. 149-250, том 12 л.д. 1-4, 5-7, 8-9);

протоколом осмотра от "."..г., согласно которому осмотрены 12 электронных писем с вложениями, зафиксированных на компакт-диске марки «VS» формата CD-R №... от "."..г. (номер по внутреннему радиусу «№...»), полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Ш.Б.И., использующего электронный почтовый ящик, расположенный по электронному адресу «dima.1988-son@yandex.ru», в том числе: входящее письмо "."..г. в 20-59 часов от Н.Н.В., использующего электронный почтовый ящик «nikitanikiforov352@yandex.ru» с вложением, представляющим собой постановление ГКОсс №..., содержащее сведения о том, что Ш.Б.И. входит в состав Совета Народных Комиссаров СССР и является Народным Комиссаром Красной Армии; входящее письмо "."..г. в 15-45 часов от Н.Н.В., использующего электронный почтовый ящик «nikitalanser@yandex.ru» с вложением, представляющим собой постановление Государственного комитета обороны СССР от "."..г. № ГКОсс №..., постановившего создать Главное Управление партизанского движения Государственного комитета обороны СССР; немедленно возобновить формирование партизанских отрядов, частей и соединений по законам военного времени на всей территории Советского Союза; партизанские движения организовать во всех городах, больших и малых, районах, областях и краях республик СССР; руководящим органам партизанского движения наряду с боевой работой, развернуть и вести среди населения постоянную политическую работу, разъяснять правду о Советском Союзе о неизбежной гибели кровожадных оккупантов; разоблачать на фактах лживую пропаганду, воспитывать ненависть и озлобление к захватчикам; в этих целях организовать издание газет, листовок и других печатных материалов на оккупированной территории; входящее письмо "."..г. от Н.Н.В., использующего электронный почтовый ящик «nikitalanser@yandex.ru» с вложением, представляющим собой список сотрудников Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, куда входят ФИО3, ФИО4, ФИО5; входящее письмо "."..г. от Н.Н.В., использующего электронный почтовый ящик «nikitalanser@yandex.ru» с вложением, представляющим собой приказ №... от "."..г. председателя Комитета безопасности России Н.А.В. о назначении с "."..г. Ш.Б.И. на должность начальника Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; доверенность №... от "."..г., выданную председателем Комитета безопасности России Н.А.В. на имя Ш.Б.И.; приказ №... от "."..г. о присвоении Ш.Б.И. специального общественного звания полковник с правом ношения форменной одежды Комитета безопасности России; входящее письмо "."..г. с электронного почтового ящика «Cobra34vlg@yandex.ru» с вложением, представляющим собой документы, касающиеся деятельности Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; входящее письмо "."..г. от Г.А. с электронного почтового ящика «anna1932@mail.ru» с вложением, представляющим собой протокол №... от "."..г. собрания Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, согласно которому на собрании присутствовали 10 человек, в том числе начальник Управления Ш.Б.И. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 11 л.д. 93-144, 145-147, 148);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от "."..г., содержащихся на компакт-дисках марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «L№...»), содержащего 6 файлов с аудиозаписями в формате «wav», представляющих собой аудиозаписи 6 телефонных переговоров Ш.Б.И. в период с "."..г. по "."..г., в ходе которых ("."..г. в 12 час. 30 мин.) он сообщает собеседнику, что Комитет безопасности России зарегистрирован в Министерстве юстиции РСФСР, но временно находится под юрисдикцией Российской Федерации; Комитет безопасности России является прикрытием истинных целей по восстановлению режима правления СССР; необходимо соблюдать меры конспирации, так как в случае ликвидации Комитета безопасности они не смогут достичь поставленных целей; марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), содержащего 4 файла с аудиозаписями в формате «wav», представляющих собой аудиозаписи 4 телефонных переговоров И.Ю.В. в период с "."..г. по "."..г., в ходе которых ФИО3 сообщает ей, что если к нему домой приедет оперативно-следственная группа, он завяжет с ее членами бой, в ходе которого завладеет табельным оружием сотрудников правоохранительных органов; ФИО3 интересуется у И.Ю.В., где приобрести хлороформ для усыпления сотрудников правоохранительных органов, чтобы завладеть их удостоверениями, оружием, радиостанциями и специальными средствами; на высказывания И.Ю.В. о произнесенной им шутке, ФИО3 утверждает, что говорит об этом серьезно и уже давно планирует данную акцию. Осмотренные и прослушанные диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 11 л.д. 85-87, 88-90, 91-92);

протоколами от "."..г. и от "."..г. получения образцов для сравнительного исследования, согласно которым у обвиняемых Ш.Б.И., ФИО4, ФИО5 и ФИО3 получены образцы устной речи (т. 5 л.д. 143-158)

заключением психолого-лингвистической и фонографической судебной экспертизы №... от "."..г., согласно которому на представленных на экспертизу аудио- и видеозаписях, полученных в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров» и зафиксированных на компакт-дисках: марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»); марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»); марки «VS» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»); формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»); формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»); формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»); формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»); формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»); марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»); марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»); DVD-R с номером по внутреннему радиусу «№...»; DVD-R с номером по внутреннему радиусу «№...»; DVD-R с номером по внутреннему радиусу «№...»; DVD-R с номером по внутреннему радиусу «№...», содержатся голоса и речь Ш.Б.И., ФИО3 ФИО4 и ФИО5 Регулярными и активными участниками разговоров, зафиксированных на исходных фонограммах, является группа лиц, среди которых выделяются дикторы, в отношении которых проводилось идентификационное исследование, то есть Ш.Б.И., ФИО3, ФИО4 и ФИО5, которым принадлежит преобладающий массив речевого материала с точки зрения количества реплик и протяжённости высказываний. 

Разговоры характеризуются наличием общей главной темы – посвящены восстановлению СССР как формы государственного устройства на территории Российской Федерации; существованию и функционированию организации под названием «Комитет безопасности России» (сокращённо «КОБРа»), в частности, её регионального управления по 

<

адрес>. В ходе анализируемых разговоров обсуждаются следующие аспекты восстановления СССР, существования и функционирования организации «КОБРа», а также деятельности группы лиц, которые позиционируют себя как граждан СССР: цели и задачи восстановления СССР (смена власти в России – воссоздание государственной структуры и административного аппарата времён СССР, т.е. восстановление СССР как актуальной формы государственного устройства на территории России; освобождение территорий, находящихся под контролем Российской Федерации); перечень необходимых органов законодательной, исполнительной и судебной власти (среди таковых упоминаются аналогичные советским структуры и учреждения – исполкомы, совет народных депутатов, паспортные столы и т.п.; военизированные государственные структуры – ГКО (Государственный комитет обороны), милиция, военные гарнизоны); распределение должностных обязанностей между участниками мероприятий и бесед (назначения на руководящие должности в органах законодательной, исполнительной и судебной власти СССР, присвоение воинских званий и т.п.); методы восстановления СССР (признание Российской Федерации нелегитимным государством; формирование вооружённых сил и органов правопорядка СССР, которые будут оказывать вооружённое сопротивление представителям властей РФ – её вооружённым силам и правоохранительным органам, отвоёвывать территории РФ, чтобы восстановить на них СССР); правовой статус СССР, в частности, в соотношении с государственными органами Российской Федерации (Российская Федерация рассматривается как несуществующее, нелегитимное государство; в качестве единственной правомочной формы государственного устройства предлагается воссозданный СССР); формы взаимодействия лиц, позиционирующих себя как граждан СССР, с прочими организациями, с государственными учреждениями и органами Российской Федерации (отстаивание прав лиц, которые считают себя гражданами СССР и отвергают Российскую Федерацию как форму государственного устройства; обращение в международные организации; применение оружия и насилия против представителей власти РФ – вооружённых сил и правоохранительных органов); правовой статус лиц, позиционирующих себя как граждан СССР (данные лица рассматриваются как граждане СССР, находящиеся на момент бесед на оккупированных российскими властями территориях; противопоставляются по социальному признаку представителям власти РФ); 

- документооборот СССР, организации «КОБРа» и удостоверения личности граждан (ведение протоколов собраний; издание приказов государства, которое обозначается как воссозданный СССР; получение паспортов советского образца или удостоверений гражданина СССР); правовой статус и функциональное назначение организации «КОБРа» (фактическое выполнение в восстанавливаемом СССР функции спецслужбы, т.е. силового, военизированного ведомства; номинальное позиционирование организации как общественной, некоммерческой, чтобы временно избежать противодействия со стороны властей РФ). На основании вышеизложенного – наличия постоянных участников и общности тематики – разговоры, зафиксированные на исходных фонограммах, описываются и анализируются как единый массив речевого материала, содержащего информацию о восстановлении СССР как формы государственного устройства на территории Российской Федерации; о существовании и функционировании организации под названием «Комитет безопасности России» (сокращённо «КОБРа»). 

В высказываниях Ш.Б.И. выявлены следующие коммуникативные проявления и типы информации, он выполняет организаторские и модераторские функции в ходе собраний, зафиксированных на видеозаписях, о чём свидетельствует совокупность следующих факторов: привлекает внимание участников, оглашает основные пункты повестки, предоставляет слово ораторам; прямо побуждает перейти к очередному вопросу (используются глаголы в форме повелительного наклонения). Ш.Б.И. позиционирует себя как лицо, занимающее высокое иерархическое положение в организации «КОБРа», осведомлённое о деятельности данной организации, знакомое с её высшим руководством, координирующее сторонников организации и осведомлённое о её целях – публично заявленных и скрываемых. В качестве вышестоящего лица Ш.Б.И. регулярно упоминает мужчину по имени Н.А.В., который является адресатом отчётной документации (рапорта); обозначается в качестве куратора отделения «КОБРы», в котором состоит диктор Ш.Б.И. Организация «КОБРа» характеризуется как военная, документация организации – как соответствующая военному типу (рапорт). В качестве важного направления работы в высказываниях диктора Ш.Б.И. рассматривается боевая подготовка членов (сторонников) организации «КОБРа»; соответственно, участие в реальных боевых действиях не исключается, обсуждается как вполне вероятное. 

В высказываниях ФИО4 выявлены следующие коммуникативные проявления и типы информации. ОН позиционирует себя как лицо, уполномоченное организовывать документооборот в восстанавливаемом СССР, а также выдвигать кандидатуры на вакантные руководящие должности. Обсуждается распределение руководящих должностей в государственных органах восстанавливаемого СССР; при этом в высказываниях ФИО4 имеются прямые и косвенные побуждения назначить конкретных лиц на вакантные должности, закрепить данные назначения соответствующими директивными документами – приказами. ФИО4 демонстрирует осведомлённость о том, какие удостоверения личности можно получить и использовать вместо паспорта гражданина РФ (упоминаются удостоверения гражданина СССР; сообщается о невозможности изготавливать паспорта советского образца). В ходе обсуждения ФИО4 побуждает участников собрания найти способы, чтобы изготовить паспорта советского образца. В высказываниях ФИО4 содержатся развёрнутые пояснения относительно того, на каком основании паспорт гражданина РФ не может считаться удостоверением личности гражданина, должен быть заменён на паспорт советского образца или справку. Данные положения отражают идеологию лиц, которые позиционируют себя как граждан СССР и отрицают легитимность Российской Федерации (обозначают РФ как фирму, коммерческую организацию, юридическое лицо, которое не имеет статуса и полномочий государства). Взаимодействие лиц, позиционирующих себя как граждан СССР, с российскими властями трактуется в высказываниях ФИО4 как «гибридная» война, т.е. как вооружённое и идеологическое противостояние для освобождения территорий от власти РФ и восстановления на них советской власти (СССР). В связи с этим сообщается о существовании и функционировании военного гарнизона, не подчиняющегося властям РФ; актуальная общественно-политическая ситуация характеризуется как военное положение; среди видов активности организации «КОБРа» упоминаются офицерские курсы, т.е. подготовка военных. По поручению Ш.Б.И. ФИО4 в ходе собрания "."..г. зачитывает содержащийся в уставе перечень департаментов, которые соотносятся с направлениями работы организации «КОБРа», уточняет, что организация «КОБРа» зарегистрирована в качестве юридического лица в РСФСР, т.е. узаконена не в Российской Федерации, а в восстанавливаемом СССР; изложенные в документах задачи позиционируются как прикрытие, официальная позиция, которая отражает лишь часть целей, которые реализует организация «КОБРа». В качестве руководителя (командира) организации «КОБРа» на региональном уровне ФИО4 неоднократно назван Ш.Б.И., приближённый к высшему руководству организации, уполномоченный запрашивать сведения и получать разъяснения. В ходе телефонных разговоров при обсуждении структуры организации «КОБРа» и входящих в неё лиц ФИО4 упоминает присутствие в ней людей с воинскими званиями, соответствующей подготовкой и опытом, а также наличие штаба, что свидетельствует о наличии у данной организации военной составляющей. В рамках восстановления СССР силами организации «КОБРа» в высказываниях ФИО4 описывается необходимость вытеснять представителей власти РФ с занимаемых территорий и должностей, декларировать легитимность исключительно советских государственных органов. Данные положения находят подтверждение, поддержку в реплике ФИО5 В высказываниях ФИО4 упоминается наличие у него огнестрельного оружия с оптическим прицелом (две винтовки; с оптикой), необходимость иметь официальные документы на право ношения оружия (корочки), намерение позиционировать себя как представителя органа охраны общественного порядка (мировой полиции). 

В высказываниях ФИО5 выявлены следующие коммуникативные проявления и типы информации. Им сообщается, что государственная структура и аппарат СССР могут и должны быть воссозданы, являются легитимными и могут функционировать для урегулирования гражданско-правовых отношений. ФИО5 цитирует официальный (с точки зрения участников беседы) приказ, в котором советские органы государственной власти рассматриваются как легитимные и функционирующие, т.е. восстановленные. Также в цитируемом приказе обозначается должность и звание ФИО5, наличие у него воинского звания и полномочий издавать директивные документы – приказы. Кроме того, ФИО5 включает себя в состав лиц, имеющих офицерские звания. Себя и группу единомышленников (участников мероприятий, собеседников в рамках телефонных переговоров, составителей цитируемых документов) ФИО5 обозначает как граждан СССР; при этом действующие российские власти рассматриваются как оккупационные, т.е. нелегитимные. Среди основных целей лиц, позиционирующих себя как граждан СССР, обозначена смена власти в России, получение властных полномочий на государственном уровне. В частности, в высказываниях ФИО5 констатируется необходимость соответствующих действий (данное косвенное побуждение оформлено посредством модального слова «надо» и инфинитива глагола – нам надо власть забирать), последующее получение доступа к государственному финансированию – передача бюджетных средств милиции как правоохранительному органу СССР. К числу направлений, на которые распространяется деятельность и полномочия новой власти в форме СССР, причисляются все основные социально значимые сферы – пищевая промышленность, образование, здравоохранение, культура. Прямо побуждает собеседников проголосовать за избрание на должность в народном суде по Волгограду и 

<

адрес> ФИО3 В качестве приемлемого, допустимого и целесообразного метода восстановления СССР и смены власти в России в высказываниях ФИО5 упоминается применение насилия, вооружённое противостояние с представителями власти РФ (правоохранительными органами). Участие в рядах «КОБРы» описывается как сопряжённое с боевыми действиями, вероятностью оказаться раненым или убитым. 

В высказываниях ФИО3 выявлены следующие коммуникативные проявления и типы информации. Им приводится аргументация, на основании которой Российская Федерация считается нелегитимным (несуществующим, неправомочным) государством, а СССР – действующим. Соответственно, советское законодательство рассматривается как подлежащее исполнению. При этом ФИО3 констатируется необходимость занять территории, ныне находящиеся под контролем Российской Федерации, и установить на них советскую власть (данное косвенное побуждение оформлено посредством модального слова «нужно» и инфинитива глагола – нам нужно занять территорию). ФИО3 сообщает о своей готовности занимать руководящие должности в восстановленном СССР, в частности, возглавить судебную систему; при этом прямо побуждает собеседников принять решение. Упоминается должность и круг полномочий ФИО5 в рамках создаваемой организации; констатируется, что ФИО5 занимает высокое иерархическое положение в военной сфере. ФИО3 демонстрирует осведомлённость о составе членов организации «КОБРа». Среди лиц, которые являются членами (сторонниками) организации «КОБРа», обсуждается мужчина по имени Н.Н. с функциями сотрудника отдела кадров, в качестве лица, уполномоченного принимать кадровые решения (исключать, отстранять) в данной организации, в высказываниях ФИО3 обозначен Ш.Б.И. (И.). Себя ФИО3 позиционирует как лицо, обладающее офицерским званием (офицер запаса), наделённое высокими должностными полномочиями в спецслужбе СССР – как действующего офицера организации «КОБРа»; включает себя в группу лиц со сходными обязательствами и компетенцией. Сообщается о необходимости приводить граждан к присяге по законам военного времени, в соответствии с законодательством времён СССР. Структурное подразделение, уполномоченное заниматься вопросами обороны организации и воссоздаваемого СССР, обозначается аббревиатурой «ГКО» – «государственный комитет обороны» (себя ФИО3 включает в состав данного подразделения как представителя группы «мы»). Вооружённые силы обозначаются по аналогии с советским названием – «Рабоче-крестьянская Красная армия». Планируется смена формы государственного управления на территориях, которые на момент беседы находятся под контролем Российской Федерации (являются её субъектами, подчиняются соответствующему законодательству), и последующее восстановление на данных территориях советской власти, назначение новых должностных лиц. Власти РФ обозначаются как оккупационные; взаимодействие лиц, позиционирующих себя как граждан СССР, с властями РФ трактуется в высказываниях ФИО3 как война, как вооружённое противостояние для освобождения территорий и восстановления на них советской власти (СССР), т.е. освобождение от оккупации военным путём. В высказываниях ФИО3 содержится констатация необходимости в ходе восстановления СССР вести вооружённое противостояние с представителями власти РФ – применять оружие, совершать насильственные действия в отношении сотрудников правоохранительных органов (Росгвардии), совершать разрушительные действия (сжигать транспортные средства). ФИО3 прямо заявляет о готовности участвовать в подобном вооружённом противостоянии, сообщает о соответствующих приготовлениях и описывает предполагаемые действия в форме инструкций. В качестве субъектов данных насильственных и разрушительных действий рассматриваются лица, которые противопоставлены представителям власти РФ по социальному признаку, поскольку позиционируют себя как граждан СССР, членов организации «КОБРа». При этом ненасильственное, мирное урегулирование в правовом поле трактуется как неэффективное, неуместное. И, напротив, именно применение оружия, совершение насильственных действий (стрельба в сотрудников правоохранительных органов) рассматривается как единственно возможный и эффективный, целесообразный и допустимый способ взаимодействия с представителями власти РФ. 

В имеющемся контексте выявленная констатация необходимости и инструкции характеризуются категоричностью, императивностью, сопровождаются одобрением насильственных действий, соответственно, представляют собой побуждения (призывы) к совершению насильственных действий в отношении представителей власти РФ (сотрудников правоохранительных органов), к вооружённому противостоянию с представителями власти РФ. 

При обсуждении вооружённого противостояния с представителями власти РФ ФИО3 демонстрирует осведомлённость о способах изготовления альтернативных, самодельных видов оружия и взрывных устройств; о насильственных и диверсионных методах противодействия сотрудникам правоохранительных органов РФ (полиции), о способе заполучить табельное оружие полицейских. 

Сведения относительно истории создания организации «КОБРа» содержатся в высказываниях Н.А.В., который позиционирует себя как лицо, занимающее высокое иерархическое положение в организации «КОБРа» (на федеральном уровне). 

Таким образом, проведённый психолого-лингвистический анализ разговоров, зафиксированных на представленных на экспертизу аудио- и видеозаписях, показал следующее. 

Лица, чьи голоса зафиксированы на представленных на экспертизу аудио- и видеозаписях, в частности Ш.Б.И., ФИО4, ФИО5, ФИО3 позиционируют себя как сторонников (членов) организации под названием «Комитет безопасности России» (сокращённо – «КОБРа»), регионального управления данной организации по 

<

адрес>, а также как граждан СССР. Выделяются две группы целей организации «КОБРа»:

1. В качестве прикрытия (дабы избежать преследования со стороны правоохранительных органов РФ, закрытия, противодействия) декларируется, что «КОБРа» представляет собой некоммерческую организацию, которая работает в социальной сфере – занимается общественным контролем, защитой интересов рядовых граждан и т.п.

2. В качестве истинных, подлинных целей организации «КОБРа» и входящих в её состав лиц, которые позиционируют себя как граждан СССР, выявлены следующие:

- смена власти в Российской Федерации путём восстановления СССР, насильственными методами (в ходе смены власти предполагается применение оружия, ведение боевых действий, совершение насильственных действий в отношении представителей власти РФ, вооружённое сопротивление властям РФ); 

- выполнение функций спецслужбы, силового ведомства в СССР. 

В группу лиц, занимающих высокое иерархическое положение в региональном управлении Комитета безопасности России («КОБРы») по 

<

адрес> относятся следующие постоянные участники разговоров (в скобках перечисляются должности, звания): Ш.Б.И. (руководитель/командир организации «КОБРа»); ФИО4 (начальник отделения «КОБРы» по городу 

<

адрес>), ФИО5 (начальник военного гарнизона в 

<

адрес>, подполковник), ФИО3 (начальник четвёртого управления Министерства госбезопасности СССР; действующий офицер организации «КОБРа»; начальник Камышинского отделения «КОБРы»).

Коммуникативное взаимодействие между лицами, чьи голоса зафиксированы на представленных на экспертизу аудио- и видеозаписях, представляет собой: обмен информацией о существовании и деятельности организации «КОБРа» (спецслужбы в восстанавливаемом СССР); обсуждение действий, направленных на смену власти в Российской Федерации путём восстановления СССР (органов советской законодательной, исполнительной и судебной власти); распределение руководящих должностей в СССР между лицами, которые позиционируют себя как граждан СССР и членов (сторонников) организации «КОБРа».

Данное коммуникативное взаимодействие отражает иерархическую структуру внутри регионального управления Комитета безопасности России по 

<

адрес>. Как свидетельствует коммуникативное взаимодействие собеседников, наиболее высокое иерархическое положение в данной группе занимают лица, которые осуществляют распределение руководящих должностей в восстанавливаемом СССР, а также позиционируют себя как высокопоставленных членов (сторонников) организации «КОБРа», офицеров данной организации: Ш.Б.И., ФИО4, ФИО5, ФИО3

В высказываниях лиц, чьи голоса зафиксированы на представленных на экспертизу аудио- и видеозаписях, содержатся прямые и косвенные побуждения к совместной деятельности. 

Как следует из контекста, данная деятельность направлена на обмен информацией о существовании и функциях организации «КОБРа»; на распределение руководящих должностей в восстанавливаемом СССР (в органах законодательной, исполнительной и судебной власти); на вовлечение в сторонников в деятельность организации «КОБРа».

В высказываниях ФИО3 в ходе собрания "."..г. содержатся побуждения (призывы) к совершению насильственных действий в отношении социальной группы представителей власти РФ (сотрудников правоохранительных органов), к вооружённому противостоянию с представителями власти РФ (т. 5 л.д. 192-231, т. 6 л.д. 1-250, т. 7 л.д. 1-93);

протоколом задержания подозреваемого ФИО5 от "."..г., согласно которому в ходе личного обыска у него обнаружены и изъяты: удостоверение серии №..., выданное "."..г. на имя ФИО5; доверенность №... от "."..г., выданная начальником Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. на имя начальника департамента безопасности вооруженных сил в отделении 

<

адрес> Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО5; два листа бумаги с рукописными записями; справка от "."..г. Министерством здравоохранения СССР на имя ФИО5 (т. 4 л.д. 180-183);

протоколом осмотра от "."..г., согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые "."..г. в ходе личного обыска ФИО5: удостоверение серии №... от "."..г. на начальником департамента безопасности вооруженных сил в отделении 

<

адрес> Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> в звании «майор» на имя ФИО5; доверенность №... от "."..г. начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. на имя начальника департамента безопасности вооруженных сил в отделении 

<

адрес> Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО5 на представление интересов и совершение действий от имени Волгоградского регионального управления КОБРы во всех учреждениях и организациях и перед гражданами; лист бумаги с рукописными записями ФИО5 следующего содержания «ст. 330 УК РФ самоуправство (за это можно и присесть); ст. 13 323 ФЗ врачебная тайна (никто не имеет права принуждать вас к ее раскрытию против вашей воли); ст. 15 ФИО11 – верховенство Конституции над ФЗ, а ФЗ над постановлениями разных проходимцев губернаторов (тем более постановлениями без подписи)»; лист бумаги с рукописными записями ФИО5 следующего содержания «штатная структура СВ СССР в 80-е годы, округ – генерал-полковник, 1-4 армий, 2-3 отд дивизии (в т.ч. арт бриг большой мощности (2 дивизиона); северо-кавказский: 80 тыс чел, 750 танков, 600 орудий и минном, 750 бронемашин, 40 вертолетов, 6 дивизий (4 мед, 1 тд, 1 ад, 3 корпуса), 1 корпус 1 дивизион ПВО. Штаб Ростов-на-Дону»; справка от 06.09.2021Министерства здравоохранения СССР на имя ФИО5, согласно которой ФИО5 имеет медицинский отвод от вакцинации, ношения масок, перчаток на территории СССР на основании приказа Министерства здравоохранения СССР от "."..г. №... СССР «Медицинский отвод от вакцинации по медицинским основаниям гражданам СССР». Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 9 л.д. 101-104, 107-109, 110-113);

протоколом обыска от "."..г., согласно которому по месту жительства Ш.Б.И. по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «SAMSUNG» золотистого цвета, IMEI1 №..., IMEI2 №..., серийный номер №... с сим-картой №... оператора сотовой связи «Мегафон», флеш-картой «Smartbuy» 8Gb; системный блок «VENTO» с биркой на задней части с номером №...; сертификат Комитета безопасности России на имя полковника Ш.Б.И. – начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; удостоверение серии №... от "."..г. на имя Ш.Б.И.; печать Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; доверенность №... от "."..г. председателя Комитета безопасности России Н.А.В. на имя Ш.Б.И.; анкета от "."..г., заявление от "."..г., копия паспорта, присяга от "."..г., копии трудовой книжки, водительского удостоверения, автобиографии ФИО4 от "."..г.; анкета Ш.Б.И. от "."..г. на вступление в Комитет безопасности России; заявление Н.Н.В. от "."..г.; анкета Н.Н.В. от "."..г. на вступление в Комитет безопасности России; копия паспорта Н.Н.В.; анкета от "."..г. на вступление в Комитет безопасности России, автобиография, заявление, присяга И.Ю.В.; анкета от "."..г. на вступление в Комитет безопасности России, автобиография, характеристика от "."..г., заявление от "."..г., присяга Г.О.В. от "."..г.; анкета от "."..г., заявление от "."..г., копия паспорта, присяга от "."..г., копии трудовой книжки, водительского удостоверения, автобиографии С.Д.А.; письмо председателю Комитета безопасности России Н.А.В. от сотрудников Регионального Управления Комитета безопасности России по 

<

адрес>; требования к кандидату для вступления в Комитет безопасности России; постановление Государственного комитета обороны СССР от "."..г. № ГКОсс №...; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; анкета ФИО5 на вступление в Комитет безопасности России; список сотрудников Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, получивших служебные удостоверения; протокол №... "."..г. собрания регионального Управления КОБРы по 

<

адрес>; устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); доверенность №... от "."..г. начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. начальнику Управления собственной безопасности по 

<

адрес> С.Д.А., начальнику регионального управления КОБРы по 

<

адрес> Н.Н.В.; начальнику управления собственной безопасности регионального управления КОБРы Н.Н.В.; начальнику департамента безопасности вооруженных сил в отделении по 

<

адрес> регионального управления КОБРы П.В.Г.; журнал учета выдачи удостоверений (т. 9 л.д. 121-124);

протоколом осмотра от "."..г. предметов и документов, изъятых в ходе обыска по месту жительства Ш.Б.И. по адресу: 

<

адрес>: мобильного телефона марки «SAMSUNG» золотистого цвета, IMEI1 №..., IMEI2 №..., серийный номер №..., с сим-картой №... оператора сотовой связи «Мегафон», флеш-картой «Smartbuy» 8Gb; системный блок «VENTO» с биркой на задней части с номером №...; сертификата Комитета безопасности России на имя полковника Ш.Б.И. – начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; удостоверение серии №..., выданное "."..г. на имя Ш.Б.И.; печати Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; доверенности №... от "."..г. председателя Комитета безопасности России Н.А.В. на имя Ш.Б.И. на представление интересов и действовать от имени Комитета безопасности России во всех учреждениях и организациях и перед гражданами; анкеты от "."..г., заявления ФИО4 от "."..г. о принятии сотрудником Комитета безопасности России, Ш.Б.И. рекомендуется к назначению на должность начальника Комитета безопасности России по 

<

адрес>; копии паспорта ФИО4; присяги ФИО4 от "."..г., согласно которой он, как гражданин СССР вступает в ряды Комитета безопасности России и принимает на себя обязательства сотрудника; копии трудовой книжки водительского удостоверения, автобиографии ФИО4 от "."..г.; анкеты Ш.Б.И. от "."..г. на вступление в Комитет безопасности России; заявление Н.Н.В. от "."..г. о принятии сотрудником Комитета безопасности России; анкеты Н.Н.В. от "."..г. на вступление в Комитет безопасности России; копии паспорта Н.Н.В.; анкеты И.Ю.В. от "."..г. на вступление в Комитет безопасности России; автобиографии И.Ю.В.; заявления И.Ю.В. о принятии сотрудником Комитета безопасности России; присяги И.Ю.В.; анкеты Г.О.В. от "."..г. на вступление в Комитет безопасности России; автобиография Г.О.В.; характеристики от "."..г. на Г.О.В.; заявления Г.О.В. от "."..г. о принятии сотрудником Комитета безопасности России; присяги Г.О.В. от "."..г.; анкеты С.Д.А. от "."..г.; заявления С.Д.А. от "."..г. о принятии сотрудником Комитета безопасности России, по рекомендации Ш.Б.И. и ФИО4 рекомендуется к назначению на должность начальника управления собственной безопасности Комитета безопасности России по 

<

адрес>; копии паспорта, присяги от "."..г., трудовой книжки, копии водительского удостоверения, копии автобиографии С.Д.А.; письма председателю Комитета безопасности России Н.А.В. от сотрудников Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, в котором они поддерживают начальника Волгоградского регионального управления Ш.Б.И. и признают его авторитет; требования к кандидату для вступления в Комитет безопасности России, согласно которым кандидату для вступления в КОБРу необходимо заполнить и представить анкету, заявление, копию паспорта, 2 фотографии, принять присягу, указание о стоимости удостоверения сотрудника комитета - 

<

...>, сертификата-пропуска на автомобиль – 

<

...>, вступительный взнос единоразово – 

<

...>, членские ежегодные взносы - по 

<

...>; постановления Государственного комитета обороны СССР от "."..г. №... о создании Главного Управления партизанского движения Государственного комитета обороны СССР; немедленного возобновления формирования партизанских отрядов, частей и соединений по законам военного времени на всей территории Советского Союза; партизанское движение организовать во всех городах, больших и малых, районах, областях и краях республик СССР; руководящим органам партизанского движения наряду с боевой работой развернуть и вести среди населения постоянную политическую работу, разъяснять правду о Советском Союзе о неизбежной гибели кровожадных оккупантов. Разоблачать на фактах лживую пропаганду, воспитывать ненависть и озлобление к захватчикам; в этих целях организовать издание газет, листовок и других печатных материалов на оккупированной территории; приказа №... от "."..г. об освобождении от занимаемой должности на основании решения дисциплинарной комиссии заместителя начальника департамента геополитической безопасности Л.А.Н. за нарушение нравственного кодекса сотрудника комитета, превышение своих должностных полномочий, неисполнение своих прямых обязанностей; приказа №... от "."..г., о продлении полномочий начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. и рекомендации в личной встрече с Н.Н.В. обсудить дальнейшую совместную работу; переводе Н.Н.В. с "."..г. на должность начальника управления по воспитанию подрастающего поколения в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; приказа №... от "."..г. о назначении Ш.Б.И. с "."..г. начальником Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; приказ №... от "."..г. и присвоении специального общественного звания полковника; анкеты ФИО5 на вступление в Комитет безопасности России, согласно которой с 1972 года по настоящее время он состоит на службе в Вооруженных силах СССР, в связи с отсутствием приказа о его увольнении; списка сотрудников Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, получивших служебные удостоверения, согласно которому Ш.Б.И. получил служебное удостоверение "."..г., 25 сотрудников регионального управления - "."..г.; протокола №... "."..г. собрания регионального Управления КОБРы по 

<

адрес>, согласно которому в 

<

адрес> состоялось собрание участников в составе 10 человек, в том числе начальника Управления Ш.Б.И. и секретаря И.Ю.В. Согласно протоколу обсуждалась эффективность и результативность работы КОБРы в современных условиях; изучалась работа с документами; а также обсуждалась внутренняя политика Управления по вопросу отстранения Н.Н.В. от занимаемой должности; Устава общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа), утвержденного "."..г. председателем Н.А.В., согласно которому Комитет создан с целью содействия органам государственной власти в обеспечении целостности и безопасности России (п. 2.3); доверенности №... от "."..г. начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. начальнику Управления собственной безопасности по 

<

адрес> С.Д.А.; доверенности №№... от "."..г. начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. начальнику регионального управления КОБРы по 

<

адрес> Н.Н.В., начальнику управления собственной безопасности регионального управления КОБРы Н.Н.В., начальнику департамента безопасности вооруженных сил в отделении по 

<

адрес> регионального управления КОБРы П.В.Г.; журнала учета выдачи удостоверений. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 9 л.д. 125-133, 137-140, 141-231);

заключением компьютерной судебной экспертизы №... от "."..г., согласно которому в памяти мобильного телефона Ш.Б.И. марки «SAMSUNG» золотистого цвета, IMEI1 №..., IMEI2 №..., серийный номер №... с сим-картой №... оператора сотовой связи «Мегафон», флеш-картой «Smartbuy» 8Gb и системного блока «VENTO» с биркой на задней части с номером №..., имеются сведения, которые скопированы на компакт-диск с номером по внутреннему радиусу «№...», который представлен с заключением эксперта (т. 8 л.д. 205-214);

протоколом осмотра от "."..г. компакт-диска с номером по внутреннему радиусу «№...», полученного с заключением эксперта №... от "."..г. (компьютерная судебная экспертиза), содержащего данные с мобильного телефона Ш.Б.И. и системного блока, в памяти которого среди удаленной информации имеются входящие/исходящие аудиосообщения с ФИО4 файлы («№... и т.д.») в которых ФИО4 сообщает Ш.Б.И., что его предупредил ФИО5 о предстоящем 7 числа собрании Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> в офисе, что подыскал дух бывших офицеров для вступления в КОБРу и организации офицерских курсов, акцентирует внимание Ш.Б.И., что один из них не партийный. Ш.Б.И. дает ФИО4 согласие на приглашение указанных лиц на собрание для собеседования, предлагает ему прибыть на собрание в связи с объявлением по Советскому Союзу. В своих аудиосообщениях Ш.Б.И. и ФИО4 ведут речь о необходимости поиска новых потенциальных сотрудников КОБРы, призывах людей в ряды Советской Армии, брать данных лиц на заметку и не принимать кадровых решение до его приезда. ФИО4 соглашается и говорит, что последнее слово должно быть за командиром. В папке «samsung» содержится файл с названием «сообщения_Gmail_Telegram_WA» с перепиской Ш.Б.И. в мессенджерах «Whatsapp» и «Telegram» и обсуждением с иными пользователями вопросов деятельности Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; отрицания существования государства Российская Федерация и распада СССР, а также деятельности совета народных депутатов; возрождения органов государственной власти СССР, в том числе военных гарнизонов, отказа от уплаты обязательных платежей за услуги ЖКХ; восприятия должностных лиц РФ – исключительно как врагов. В памяти системного блока Ш.Б.И. содержится папка с названием «СССР», в которой имеются различные папки с электронные версиями документов об отрицании существования государства Российская Федерация и распада СССР, возрождении органов государственной власти СССР, в том числе военных гарнизонов, отказе от уплаты обязательных платежей за услуги ЖКХ; восприятии должностных лиц РФ – исключительно как врагов. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 9 л.д. 1-46, 47-49, 50);

протоколом обыска от "."..г., согласно которому по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета, IMEI1 №..., IMEI2 №... с картой памяти «smartbuy» и сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2»; удостоверение МГБ СССР №... от "."..г. на имя начальника 4-го Управления УМГБ СССР по 

<

адрес> подполковника госбезопасности ФИО3; два удостоверения серии №... от "."..г. и "."..г. на имя ФИО3; паспорт гражданина СССР серии №... на имя ФИО3; сертификат Комитета безопасности России на имя ФИО3 – начальника отделения по 

<

адрес> и 

<

адрес> в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; удостоверение №...; рабочая тетрадь с названием «Рота – Волгоградского гарнизона в/ч №... СССР по р.

<

адрес>»; постановление №... СССР ПВС РСФСР от "."..г. «О законности и легитимности деятельности Правительства Союза Советских Социалистических Республик»; листовка с заголовком «Паспорт РФ, в котором нет гражданства РФ»; приказ Государственного комитета обороны СССР от "."..г. №...; доверенность №... от "."..г., выданная начальником Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. начальнику отделения по 

<

адрес> и 

<

адрес> в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО3; копия военной присяги гражданина СССР; присяга ФИО3 от "."..г.; фотография Президента Российской Федерации П.В.В. (т. 10 л.д. 8-13);

протоколом осмотра от "."..г., согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета, IMEI1 №..., IMEI2 №... с картой памяти «smartbuy» и сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2»; удостоверение МГБ СССР №... от "."..г. на имя начальника 4-го Управления УМГБ СССР по 

<

адрес> подполковника госбезопасности ФИО3; два удостоверения серии №... от "."..г. и "."..г. на имя ФИО3; паспорт гражданина СССР серии №... на имя ФИО3; сертификат Комитета безопасности России на имя начальника отделения по 

<

адрес> и 

<

адрес> в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО3; удостоверение №...; рабочая тетрадь «Рота – Волгоградского гарнизона в/ч №... СССР по 

<

адрес>» с указанием 14 человек, входящих в состав Волгоградского гарнизона СССР (войсковая часть №...), в том числе ФИО3, являющийся начальником 4-го Управления по розыску МГБ СССР по 

<

адрес>; постановление №... ЦК-ПВС СССР ПВС РСФСР от "."..г. «О законности и легитимности деятельности Правительства Союза Советских Социалистических Республик», согласно которому Центральный комитет коммунистической партии Советского союза постановил бойкот советского народа считать недоверием нынешней политической системе и деятельности, осуществляемой оккупационными структурами Российской Федерации – России; физическому лицу, замещающему должность Президента «РФ-Россия» П.В.В. со дня получения данного постановления объявить о роспуске Государственной Думы Федерального собрания и всех структур, замещающих деятельность государственных структур СССР в связи с недоверием народа сложившейся тяжелой и нетерпимой ситуацией для жизни Советского народа; СССР правопреемства Российской Федерации – России не передавал, актов приема-передачи никогда не подписывал и не производил; листовка с заголовком «Паспорт РФ, в котором нет гражданства РФ» со сведениями, что гражданин СССР, получив паспорт гражданина РФ должен отдельно приобрести гражданство РФ в установленном порядке, поэтому наличие паспорта РФ без печати (указания) – означает, что вы гражданин СССР без всяких дополнений и справок; приказ Государственного комитета обороны СССР от "."..г. №... о назначении ФИО3 на должность начальника 4-го Управления (розыскное) Управления МГБ СССР по 

<

адрес> и присвоении ему воинского звания – подполковник госбезопасности; доверенность №... от "."..г. начальника Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. начальнику отделения по 

<

адрес> и 

<

адрес> Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО3 на право представлять интересы и действовать от имени Волгоградского регионального управления КОБРы во всех учреждениях и организациях и перед гражданами; копия военной присяги гражданина СССР; присяга ФИО3 от "."..г. о вступлении в ряды Комитета безопасности России и принятии обязательства сотрудника; фотография Президента Российской Федерации П.В.В., в нижней части которой прикреплена бирка с текстом «Государственный преступник Ш.В.В.» (т. 10 л.д. 14-26, 29-31, 32-39);

заключением компьютерной судебной экспертизы №... от "."..г., согласно которому в памяти принадлежащего ФИО3 мобильного телефона марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета, IMEI1 №..., IMEI2 №... с картой памяти «smartbuy» и сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2» имеются сведения, которые скопированы на два компакт-диска марки «SONNEG» формата DVD-R с номерами по внутреннему радиусу «№...», «№...» (т. 9 л.д. 59-73);

протоколом осмотра от "."..г. двух компакт-дисков марки «SONNEG» формата DVD-R с номерами по внутреннему радиусу «№...», «№...», полученные с заключением эксперта №... от "."..г. (компьютерная судебная экспертиза), содержащих данные с мобильного телефона ФИО3: текстовые документы со сведениями о: признании граждан СССР пострадавшей стороной; восстановлении прав граждан СССР; признании деяния с принуждением и обманом граждан СССР геноцидом, не имеющими срока давности; о деятельности совета народных депутатов на основании ст. 89 Конституции СССР от "."..г.; возрождении органов государственной власти СССР; фотографии документов, в которых идет речь о том, что Российская Федерация является частной коммерческой фирмой, а также об отрицании распада СССР, о не легитимности Президента РФ П.В.В.; аудиофайл, на котором зафиксирован разговор ФИО3 с представителями избирательной комиссии, в ходе которого ФИО3 представляется сотрудником Комитета безопасности России, утверждает, что паспорта граждан России не надлежаще оформлены, печать не соответствует требованиям ГОСТ, отсутствует отметка о присвоении гражданства Российской Федерации, утверждает, что граждане с паспортами РФ не имеют права принимать участие в выборах, что препятствует проведению голосования; предоставляет сотрудникам избирательной комиссии доверенность Комитета безопасности России, выданной полковником Ш.Б.И. на его имя. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела 

(т. 9 л.д. 78-96, 97-99, 100);

протоколом обыска от "."..г., согласно которому по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «SAMSUNG», IMEI1 №..., IMEI2 №..., s/n №..., с сим-картами №... оператора сотовой связи «МТС» и №... оператора сотовой связи «Мегафон»; флеш-карта «SP» синего цвета; удостоверение серии №... от "."..г. на имя ФИО4; сертификат Комитета безопасности России на имя ФИО4 – начальника отделения по 

<

адрес> в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; книга учета выдачи служебных удостоверений регионального отделения КОБРа по 

<

адрес> и 

<

адрес>; тетрадь фиолетового цвета с рукописными записями ФИО4; тетрадь с изображением бабочки, содержащая рукописный текст ФИО4; часть устава общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); свидетельство о государственной регистрации Комитета безопасности России (КОБРа); листовка со списком документов кандидата в сотрудники комитета безопасности России; бланк присяги сотрудников и советников Комитета безопасности России; бланк заявления о приемке в сотрудники Комитета безопасности России; рапорт майора ФИО4 начальнику Управления КОБРа по 

<

адрес> полковнику Ш.Б.И. от "."..г.; протокол №... от "."..г. собрания Волжского отделения КОБРы; доверенность №... от "."..г., выданная начальником Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. начальнику отделения по 

<

адрес> в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО4; устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); копия постановления №... от "."..г. Верховного суда РСФСР (т. 10 л.д. 71-73);

протоколом осмотра от "."..г. предметов и документов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон марки «SAMSUNG», IMEI1 №..., IMEI2 №..., s/n №..., с сим-картами №... оператора сотовой связи «МТС» и №... оператора сотовой связи «Мегафон»; флеш-карта «SP» синего цвета; тетрадь фиолетового цвета с рукописными записями ФИО4, содержащая список и номера телефонов КОБРы; текст следующего содержания «Указ Президента 3/9 от 2004 года федеральные органы РФ не являются государственными органами РФ и не имеют права выпускать постановления»; отчет о проделанной работе: нашли временное помещение, разнесли уведомления во все структуры, написали и отправили заявление мэру города о предоставлении помещения (пока ответа нет), произведен рейд на выборы по поводу фальсификации (составлен акт и пояснительная записка прокурору города), отработали заявление в КОБРу гражданина Г. материалы направлены прокурора города, произведены многочисленные встречи с возможными кандидатами в КОБРу, есть желающие – ждут приглашения; план мероприятий: срочное пополнение КОБРы личным составом, решить вопрос с помещением через Б.И.Ш., запросить в мэрии копию устава города, совместное с областной КОБРой планирование и отработка направлений по ЖКХ, банкам, ФССП, если будет санкция Б.И. (Ш.), то уведомление прокурора города о незаконности мер локдауна, совместная по области атака на налоговую про незаконные счета с кодами 810; уведомление директора Волжского подшипникового завода следующего содержания «Вы, будучи гражданином СССР, работаете физическим лицом в качестве директора на украденном у Советского Союза заводе, "."..г. отказались принять советские документы (советский мед отвод от вакцинации). Данное ваше незаконное решение чревато лично для вас в дальнейшем осуждением по ст. 64 УК РСФСР (измена родине). Сообщаю Вам для принятия Вами верного решения по данному факту по следующим основаниям: управляющая компания под громким названием «Российская Федерация» зарегистрированная в Лондоне на М.Д.А. прекратила свое существование "."..г.; Указом Президента РФ П.В.В. от "."..г. с ноября ликвидированы органы исполнительной власти РФ (к примеру наш мэр В. до недавнего времени был лицом, замещающим гос должность председателя горисполкома, теперь он по документам генеральный директор филиала под названием «Администрация 

<

адрес>»); в стране создан и начинает действовать Совет Министров СССР, в Москве под эгидой ООН работает Верховный суд РСФСР и Верховный суд СССР; в Министерстве юстиции СССР идет регистрация местных советов народных депутатов СССР и исполкомов и разных городов и областей, по моим сведениям даже такие лица, как министр иностранных дел Л. и министр МВД К. уже «застолбили» себе места; по моим оперативным данным идут переговоры с Л. и присвоении ему статуса врио Президента СССР с передачей от Ш. под его управление армии РФ и т.д.; я лично сделал вывод, что подобные движения «наверху» рано или поздно, но приведут к восстановлению СССР; по поводу Вашего отказа принять наши медотводы еще добавлю, что "."..г. вицепрезидент Я. объявил в стране военное положение и с тех пор из официальных лиц СССР его никто не отменял, то есть срока давности и преступлений любого рода на всей территории СССР нет; в связи с вышеперечисленным настоятельно рекомендую Вам переменить ваше решение и принять от нас советские медотводы к исполнению; кроме того настоятельно рекомендую Вам отменить «маски-шоу» на проходных завода. В случае все-таки Вашего упорства я в данном вопросе напишу на Вас заявление в МГБ СССР, уже реально существующую организацию, о ваших противоправных действиях»; тетрадь с изображением бабочки с рукописным текстом ФИО4 следующего содержания: «Ч. ГБР – группы по 5 человек, наручники, дубинки, перцовый баллончик, машина, реестр сотрудников»; «Постановление Госдумы от "."..г. №..., что СССР не распался и Беловещенское соглашение не имеет юр силы для РФ; декларация о независимости РСФСР от "."..г. провозглашает, что является одной из Республик СССР и объявляет свою независимость в составе СССР, в "."..г. РСФСР переименовали в РФ а декларацию никто не отменял, то есть РФ сейчас является одной из Республик СССР»; «Приказ. Я подполковник ФИО5, исходя из требований принятой мной в 199… году Присягой Советскому Союзу и возложенными на меня ГКО обязанностями начальника военного гарнизона 

<

адрес>, исходя из военного положения (при котором выборы исключены) и учитывая особенности современной гибридной войны», приказываю: создать на территории 

<

адрес> городской совет народных депутатов из 3-5 человек; назначить председателем городского совета народных депутатов 

<

адрес> гражданина СССР Ч.В.П.; создать на территории 

<

адрес> городских городской исполнительный комитет; назначить председателем горисполкома подполковника ФИО12; при горисполкоме 

<

адрес> создать городское управление народной милиции; начальником МВД СССР по 

<

адрес> назначить И.Ю.В.; при МВД по 

<

адрес> создать паспортный стол; начальником паспортного стола по 

<

адрес> назначить Г.О.В.; при УМВД по 

<

адрес> создать ГАИ; начальником ГАИ по 

<

адрес> назначить И.Д.; вновь воссозданные структуры Советской власти считать структурными военными подразделениями Советского военного гарнизона 

<

адрес>; выше назначенным товарищам приступить к исполнению своих обязанностей незамедлительно; число, начальник военного гарнизона подполковник ФИО7»; «на курсы офицеров: фото 3х4 уголок справа 4 шт.; ксерокопия паспорта 1 стр и прописка; копия военного билета»; «способы получения информации – агентурная разведка (легальная, нелегальная); легальная разведка – работа с паспортами своей страны под видом дипмиссий, посольств; нелегальная разведка – когда по паспорту чужой страны внедряют в любую структуру; ведение развед-диверсионных мероприятий – проведение комплекса мероприятий в отношении противоборствующей стороны: саботаж; проведение диверсионных мероприятий; проведение засадных мероприятий; акты возмездия с целью предотвращения подобных мероприятий на территории страны»; свидетельство о государственной регистрации Комитета безопасности России (КОБРа), согласно которому решение о государственной регистрации Комитета принято "."..г. регистрационной палатой верховного совета РСФСР; часть устава общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); листовка со списком документов кандидата в сотрудники комитета безопасности России; бланк присяги сотрудников и советников Комитета безопасности России; бланк заявления о приемке в сотрудники Комитета безопасности России; рапорт майора ФИО4 начальнику Управления КОБРа по 

<

адрес> полковнику Ш.Б.И. от "."..г., о том, что сотрудник его отделения "."..г. участвовал в разоблачении еще одного факта фальсификации выборов; поскольку санкций Ш.Б.И. на этот рейд не было, по его (ФИО4) наставлению вызвали полицию и был составлен протокол о фальсификации; протокол №... от "."..г. собрания Волжского отделения КОБРы с участием 11 сотрудников под председательством начальника отделения ФИО4, в ходе которого ФИО4 проинформировал о ситуации в сфере ЖКХ и сообщил планы проверки за деятельностью по услугам ЖКХ; ФИО5 доложил о присутствии на отчете администрации 

<

адрес> и что без поддержки сотрудников комитета безопасности России ему не дали задать вопросы по существу; доверенность №... от "."..г., выданная начальником Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. начальнику отделения по 

<

адрес> в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> ФИО4, согласно которой Ш.Б.И. поручает ФИО4 представлять интересы и действовать от имени Волгоградского регионального управления КОБРы во всех учреждениях и организациях и перед гражданами; устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа), утвержденный "."..г. председателем Н.А.В., согласно которому Комитет создан с целью содействия органам государственной власти в обеспечении целостности и безопасности России; копия постановления №... от "."..г. Верховного суда РСФСР о признании граждан СССР пострадавшими от действий организованной преступной группировки, совершившей антиконституционный переворот, а также от действий преступной организации Российская Федерация; о признании незаконным введение граждан СССР в статус физических лиц. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 10 л.д. 74-81, 83-85, 86-112);

заключением компьютерной судебной экспертизы №... от "."..г., согласно которому в памяти мобильного телефона ФИО4 марки «SAMSUNG», IMEI1 №..., IMEI2 №..., №..., с сим-картами №... оператора сотовой связи «МТС» и №... оператора сотовой связи «Мегафон», а также флеш-карты «SP» имеются сведения, которые скопированы на два компакт-диска с номерами по внутреннему радиусу «№...» и «№...», которые представлены с заключением эксперта (т. 8 л.д. 30-37);

протоколом осмотра от "."..г. двух компакт-дисков с номерами по внутреннему радиусу «№...» и «№...», полученные с заключением эксперта №... от "."..г. (компьютерная судебная экспертиза), содержащих данные мобильного телефона и флеш-карты ФИО4: фотография рапорта начальника отделения КОБРа по 

<

адрес> ФИО4 на имя начальника регионального управления КОБРа по 

<

адрес> полковника Ш.Б.И. с просьбой об увольнении из Комитета безопасности России С.Г.А. в связи с низкой активностью, профессиональной не пригодностью; текстовый документ с названием «текст» военного комиссара СССР о том, что у Российской Федерации нет, и никогда не было, своей территории; Российская Федерация является всего лишь частной управляющей компанией (зарегистрированной в Лондоне, владелец М.Д.А.); постановлением Верховного суда СССР от "."..г. №... фирма «РФ» признана террористической организацией, осуществляющей геноцид советского народа на территории РСФСР; от граждан СССР требуется просто восстановить Советские органы управления; в каждом населенном пункте следует собрать собрание активных граждан и под протокол выбрать местный Совет народных депутатов, далее назначить людей в исполком, организовать комитет народного контроля; решением СНД назначить начальника народной милиции, в милицию объявить набор добровольцев, организовать народный суд СССР; такое восстановление Советской власти уже идет по стране, и этот процесс не остановить; не ждите пока граждан СССР поубивают, записывайтесь в народное ополчение; где нет такой возможности, сами объединяйтесь и создавайте отряды самообороны; чем быстрее все соберутся в грозную силу, тем быстрее предстанут перед судом воры и предатели; аудиосообщения в мессенджере «Telegram» со сведениями об участии ФИО4 в деятельности Регионального управления комитета безопасности России и экстремистском сообществе; текстовые документы со сведениями о: признании граждан СССР пострадавшей стороной; восстановлении прав граждан СССР; признании деяния с принуждением и обманом граждан СССР геноцидом, не имеющими срока давности; о деятельности совета народных депутатов на основании ст. 89 Конституции СССР от "."..г.; возрождении органов государственной власти СССР. Осмотренные диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 8 л.д. 42-110, 111-113, 114);

протоколом обыска от "."..г., согласно которому с участием ФИО4 в офисном помещении регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята табличка Комитета безопасности России (КОБРа) (

<

адрес>) (т. 10 л.д. 119-121);

протоколом осмотра от "."..г., согласно которому осмотрена изъятая в ходе обыска в офисном помещении регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> табличка Комитета безопасности России (КОБРа) (

<

адрес>), которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела (т. 10 л.д. 122-123, 125-126, 127);

протоколом обыска от "."..г., согласно которому по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: планшет марки «LENOVO» серийный номер «№...» с сим-картой № №... оператора сотовой связи Теле2; брошюра с названием «Домой в СССР»; волеизъявление совета старейшин великого собора Руси; два заявления ФИО5 от "."..г.; лист бумаги с рукописными записями ФИО5 от "."..г.; анкета ФИО5 от "."..г.; копия паспорта гражданина СССР ФИО5 (т. 10 л.д. 43-47);

протоколом осмотра от "."..г., согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>: планшет марки «LENOVO», серийный номер «№...», с сим-картой №... оператора сотовой связи Теле2; брошюра «Домой в СССР» с текстом «Почему Российская федерация и Украина не имеют своей территории и граждан; все структуры, имитирующие государственное управление, являются компаниями с регистрацией в США, Англии и Европе; как нас колонизировали, что делать»; волеизъявление совета старейшин великого собора Руси, согласно которому все лица, причастные к геноциду населения Руси должны быть переданы в Международный трибунал за преступления, не имеющие срока давности, в соответствии с Конвенцией о геноциде, принятой Резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН от "."..г., где бы они не находились; любое сопротивление волеизъявлению народа будет считаться нападением на творца в соответствии с канонами мироздравия; два заявления ФИО5 от "."..г., в которых он просит Ш.Б.И. принять его в сотрудники Комитета безопасности России; лист бумаги с рукописными записями ФИО5 от "."..г. с вопросами подготовки, укомплектованием техникой и военным имуществом подразделений, частей, соединений; улучшением боевой подготовки сотрудников Комитета безопасности России; анкета ФИО5 от "."..г. с указанием, что он является гражданином СССР; копия паспорта гражданина СССР ФИО5 Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 10 л.д. 50-53, 55-57, 58-63);

заключением №... от "."..г. эксперта ЭКЦ ГУ МВД Росси по 

<

адрес> (компьютерная судебная экспертиза), согласно которому в памяти принадлежащего ФИО5 планшета марки «LENOVO», серийный номер «№...» с сим-картой №... оператора сотовой связи Теле2 имеются сведения об обмене сообщениями посредством мобильных приложений “Telegram”, “WhatsApp”, “Google Mail”, использовании Интернет-сервиса “Google”, посещении Интернет-ресурсов, абонентах, контактах, соединении абонентов, обмене сообщениями SMS, 566 файлов текстового и графического форматов (т. 8 л.д. 123-129);

протоколом осмотра от "."..г. компакт-диска марки «SmartTrack» формата CD-R, полученного с заключением эксперта №... от "."..г. (компьютерная судебная экспертиза), содержащего данные с планшета ФИО5: фотографии документов, касающихся деятельности Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> и совета народных депутатов села 

<

адрес> РСФСР/СССР; электронные версии текстовых документов об отрицании существования государства Российская Федерация и распада СССР, пропаганде принятия гражданства СССР и возрождения органов государственной власти СССР, в том числе военных гарнизонов, отказе от уплаты обязательных платежей за услуги ЖКХ, о восприятии должностных лиц РФ исключительно как врагов; фотографии о недействительности паспортов граждан Российской Федерации, фотографии документов об отрицании существования государства Российская Федерация и распада СССР и отказе от уплаты обязательных платежей за услуги ЖКХ; электронная версия текстового документа с названием «Введение воен.полож. "."..г.».; аудиосообщения в мессенджере «Telegram» об участии ФИО5 в деятельности Регионального управления комитета безопасности России и экстремистском сообществе. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 8 л.д. 134-192, 193-195, 196);

протоколом обыска от "."..г., согласно которому по месту жительства И.Ю.В. по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: удостоверение серии №... от "."..г. на имя И.Ю.В.; доверенность №... от "."..г. и две доверенности №... от "."..г.; ноутбук марки «Lenovo», серийный номер №... (т. 10 л.д. 219-223);

протоколом осмотра от "."..г., согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска по месту жительства И.Ю.В. по адресу: 

<

адрес>: удостоверение серии №... от "."..г. на имя начальника управления общественного контроля в отделении 

<

адрес> Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> в звании «капитан» И.Ю.В.; доверенность №... от "."..г. и две доверенности №... от "."..г. Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> Ш.Б.И. на имя начальника управления общественного контроля в отделении 

<

адрес> Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> И.Ю.В. на право представлять интересы и действовать от имени Волгоградского регионального управления КОБРы во всех учреждениях и организациях и перед гражданами; ноутбук марки «Lenovo», серийный номер №..., в памяти которого содержатся четыре видеозаписи «№...», «№...», «№...», «№...», а также 10 фотографий «№...», «№...», «№...», «№...», «№...», «№...», «№...», «№...», «№...», «№...», на которых зафиксировано собрание участников Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>, а также празднование юбилея начальника отделения по 

<

адрес> ФИО4 На указанном собрании присутствуют Ш.Б.И., ФИО4 и ФИО5 Видеозаписи и фотографии скопированы на компакт-диск марки «Verbatim» формата DVD-R с номером по внутреннему радиусу «№...». Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 10 л.д. 224-228, 230-232, 233-235, 236);

протоколом обыска от "."..г., согласно которому по месту жительства Н.Н.В. по адресу: 

<

адрес>, изъяты: мобильный телефон марки «HONOR20», IMEI1 №..., IMEI2 №..., с сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2»; флеш-карта «Transcend»; два удостоверения серии №... от "."..г. и "."..г. на имя Н.Н.В.; сертификат Комитета безопасности России начальнику Управления собственной безопасности в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> на имя Н.Н.В.; Устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); шесть бланков опроса в рамках общественного расследования Комитета безопасности России (КОБРа); шесть бланков извещения Комитета безопасности России (КОБРа); два протокола опроса заявителя Комитета безопасности России (КОБРа); три бланка постановления о проведении мероприятия общественного контроля за деятельностью должностного лица Комитета безопасности России (КОБРа); три бланка протокола осмотра места происшествия общественно опасного деяния Комитета безопасности России (КОБРа); семь бланков постановления о выражении недоверия должностному лицу Комитета безопасности России (КОБРа); договор №... от "."..г. о Союзе Советских Социалистических Республик - обновленной федерации равноправных суверенных социалистических республик; ходатайство начальника ОСБ Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> майора Н.В.Н. в адрес судьи Волжского городского суда 

<

адрес> (т. 10 л.д. 132-134);

протоколом осмотра от "."..г. предметов и документов, изъятых в ходе обыска по месту жительства Н.Н.В. по адресу: 

<

адрес>: мобильного телефона марки «HONOR20», IMEI1 №..., IMEI2 №..., с находящейся внутри сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2»; флеш-карта «Transcend»; двух удостоверений серии №... от "."..г. и "."..г. на имя начальника Управления собственной безопасности в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> «майора» Н.Н.В.; сертификата Комитета безопасности России на имя Н.Н.В.; Устава общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа), утвержденного "."..г. председателем Н.А.В., согласно которому Комитет создан с целью содействия органам государственной власти в обеспечении целостности и безопасности России; шести бланков опроса в рамках общественного расследования; шести бланков извещения; двух протоколов опроса заявителя Комитета безопасности России (КОБРа); трех бланков постановления о проведении мероприятия общественного контроля за деятельностью должностного лица Комитета безопасности России (КОБРа); трех бланков протокола осмотра места происшествия общественно опасного деяния Комитета безопасности России (КОБРа); семи бланков постановления о выражении недоверия должностному лицу Комитета безопасности России (КОБРа); договора №... от "."..г. о Союзе Советских Социалистических Республик – обновленной федерации равноправных суверенных социалистических республик; ходатайства начальника ОСБ Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> майора Н.В.Н. в адрес судьи Волжского городского суда 

<

адрес>. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 10 л.д. 135-139, 141-143, 144-197);

заключением компьютерной судебной экспертизы №... от "."..г., произведенной экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которому в памяти мобильного телефона Н.Н.В. марки «HONOR20», IMEI1 №..., IMEI2 №... с находящейся внутри сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2», а также флеш-карте «Transcend» имеются сведения об Интернет-переписке, посещении Интернет-ресурсов, входящих и исходящих вызовах, SMS переписке, файлы с изображением группы людей, «банковские операции», текст «совета народных депуттов РСФСР/СССР», «СССР», «Комитет безопасности России», «Союз ССР», «КОМИТЕТ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИИ» (т. 7 л.д. 168-176);

протоколом осмотра от "."..г. компакт-диска с номером по внутреннему радиусу «№...», полученного с заключением эксперта №... от "."..г. (компьютерная судебная экспертиза), содержащего данные с принадлежащих Н.Н.В. мобильного телефона марки «HONOR20», IMEI1 №..., IMEI2 №..., с находящейся внутри сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2», а также флеш-карты «Transcend», в том числе: две фотографии листа бумаги с требованиями к кандидату для вступления в Комитет безопасности России, согласно которым кандидату необходимо заполнить и представить анкету, заявление, копию паспорта, 2 фотографии, указана стоимость удостоверения сотрудника комитета в размере 

<

...>, сертификата-пропуска на автомобиль - 

<

...>, вступительный взнос - 

<

...>, членские ежегодные взносы - 

<

...> Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 7 л.д. 181-196, 198-200, 201);

письмом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

адрес> от "."..г. №..., согласно которому в автоматизированной информационной системе «Учет некоммерческих и религиозных организаций» сведения о государственной регистрации на территории Российской Федерации и приобретении прав юридического лица общественной организации «Комитет безопасности России» отсутствуют (т. 13 л.д. 241);

<

...>

Согласно ч.4 ст. 3, ч.5 ст. 13, ч.2 ст. 15, ч.2 ст. 19, ч.2 ст. 29 Конституции Российской Федерации никто не может присваивать власть в Российской Федерации. Захват власти или присвоение властных полномочий преследуются по федеральному закону. Запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни. Органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию РФ и законы. Государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от должностного положения, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств. Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной принадлежности. Не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального превосходства (т. 13 л.д. 242).

Федеральным законом РФ от "."..г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» сформулировано понятие экстремистской деятельности, под которой, в том числе, понимается совершение преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы; насильственное изменение основ конституционного строя и (или) нарушение территориальной целостности Российской Федерации; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной принадлежности; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, соединенное с насилием либо угрозой его применения; публичные призывы к осуществлению указанных деяний; организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению. Запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности (ст. 9). За осуществление экстремистской деятельности граждане Российской Федерации несут, в том числе уголовную ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке (п.1 ст. 1, ст.ст. 9, 15).

Суд считает допустимыми доказательствами все вышеперечисленные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, поскольку не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и письменными материалами дела. Оснований для признания их показаний процессуально недопустимыми применительно к п.2 ч.2 ст. 75 УПК РФ не имеется. 

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленные стороной обвинения заключения экспертов, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы и работы по специальности, и достаточно мотивированы.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст. 280 УК РФ, как публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности;

ФИО3, ФИО4, ФИО5 – по ч.2 ст. 282.1 УК РФ, как участие в экстремистском сообществе. 

Доводы стороны защиты о несостоятельности обвинения ФИО4 и ФИО5 и ссылка в подтверждение своих доводов на отсутствие судебного решения о ликвидации или запрете деятельности общественной организации, членами которой они являются, необоснованны.

По смыслу уголовного закона под экстремистским сообществом (статья 282.1 УК РФ) следует понимать устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для подготовки или совершения одного или нескольких преступлений экстремистской направленности, характеризующуюся наличием в ее составе организатора (руководителя), стабильностью состава, согласованностью действий ее участников в целях реализации общих преступных намерений. При этом экстремистское сообщество может состоять из структурных подразделений (частей).

Для признания организованной группы экстремистским сообществом не требуется предварительного судебного решения о запрете либо ликвидации общественного или религиозного объединения либо иной организации в связи с осуществлением экстремистской деятельности (п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от "."..г. №... «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности»). 

Несостоятельными суд признает доводы адвоката Шаповалова Н.А. о неподтверждении свидетелями стороны обвинения их осведомленности о наличии устойчивой группы лиц (экстремистского сообщества) в составе с подсудимыми, поскольку наличие или отсутствие обстоятельства объединения лиц единым умыслом на подготовку либо совершение преступлений экстремистской направленности при осознании ими общих целей функционирования такого сообщества и своей принадлежности к нему устанавливается судом не на основании его констатации участниками судебного разбирательства, а на основании оценки представленных сторонами доказательств в соответствии с со ст. ст. 17, 88 УПК РФ. 

Наличие таких обстоятельств с достоверностью установлено в судебном следствии.

Утверждение стороны защиты на неустановление факта одновременного участия в собрании ФИО3, ФИО4 и ФИО5 несостоятельно и основанием для вывода о невиновности подсудимых не является.

Так, согласно правовой позиции, изложенной в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от "."..г. №... «О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности» под участием в экстремистском сообществе (часть 2 статьи 282.1 УК РФ) надлежит понимать вхождение в состав такого сообщества с намерением участвовать в подготовке или совершении одного или нескольких преступлений экстремистской направленности, участие в подготовке к совершению указанных преступлений экстремистской направленности и (или) непосредственное совершение таких преступлений, а также выполнение лицом функциональных обязанностей по обеспечению деятельности такого сообщества (снабжение информацией, ведение документации и т.п.).

Преступление в форме участия лица в экстремистском сообществе считается оконченным с момента вхождения в состав такого сообщества с намерением участвовать в подготовке или совершении одного или нескольких преступлений экстремистской направленности.

Несостоятельными суд признает и утверждение стороны защиты о самооговоре подсудимого ФИО3, обвиняемого Ш.Б.И., оговоре ими ФИО4 и ФИО5, в связи с чем показания ФИО3 и Ш.Б.И. являются недопустимыми доказательствами.

Перед началом допросов указанным лицам были разъяснены процессуальные права, статья 51 Конституции РФ и то, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них, за исключением случаев, предусмотренных п.1 ч.2 ст. 75 УПК РФ. Показания были даны им в присутствии защитника, допрос был произведен в соответствии с требованиями ст. 173 УПК РФ, результаты его зафиксированы в протоколе, составленном в соответствии с требованиями ст. 174 УПК РФ.

При таких обстоятельствах, суд признает показания названных лиц, данные им при производстве предварительного следствия, достоверными, ибо они объективно подтверждаются показаниями свидетелей, письменными доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Не доверять показаниям ФИО3 и Ш.Б.И., данным при производстве предварительного следствия, у суда оснований не имеется, равно, как и оснований полагать о самооговоре и оговоре подсудимых.

По названным основаниям при отсутствии оснований для оговора подсудимых суд признает допустимым доказательством показания свидетеля И.Ю.В. Сообщенные ФИО4 сведения о конфликте связаны с несогласием свидетеля с характером деятельности общественного объединения и ее показания против подсудимых не свидетельствуют о их оговоре.

В судебном следствии по ходатайству стороны защиты были допрошены свидетели Д.В.М. Б.П.Б., С.А.А., Д.Т.И., М.Н.Д. которые показали, что на собраниях общественного объединения КОБРа озвучивались цели и задачи объединения, обсуждались вопросы взаимодействия общества с властью, правовой грамотности населения. ФИО3, ФИО4, ФИО5 идеи экстремистского характера не высказывали. 

Однако допрошенные свидетели сведения, опровергающие выводы о виновности подсудимых, не сообщили. Так, свидетели присутствовали не на всех собраниях общественного объедения, при этом свидетель С.А.А. является двоюродным братом ФИО3, а показания свидетеля М.Н.Д. в защиту подсудимых вызваны желанием помочь им избежать уголовной ответственности.

Ссылка подсудимых ФИО4 и ФИО5 о том, что при допросе на предварительном следствии свидетели обвинения и ФИО3 дали показания под давлением следователя М.М.А., недостоверно отразившего показания в протоколах допроса, в подтверждение своих доводов о невиновности также признается судом несостоятельной.

Допрошенный в судебном следствии в качестве свидетеля М.М.А. не подтвердил изложенные обстоятельства, показав, что показания допрошенных им лиц зафиксированы в протоколах допроса так, как были изложены допрашиваемыми лицами.

Неубедительными суд находит доводы стороны защиты о недопустимости заключения психолого-лингвистической и фонографической судебной экспертизы.

Согласно ст. 75 УПК РФ основанием признания доказательства недопустимым является его получение с нарушением требований УПК РФ.

Назначение и производство судебной экспертизы осуществляются в порядке, установленном статьями 195 - 207, 269 УПК РФ.

В соответствии с ч.1, п.2 ч.2 ст. 57 УПК РФ эксперт - лицо, обладающее специальными знаниями и назначенное в порядке, установленном настоящим Кодексом, для производства судебной экспертизы и дачи заключения. 

Согласно правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного суда Российской Федерации от "."..г. №..., единственным законодательным актом, определяющим порядок уголовного судопроизводства на территории Российской Федерации, устанавливающим принцип законности при производстве по уголовному делу, порядок производства комиссионных и комплексных судебных экспертиз, содержание заключения эксперта, порядок допроса эксперта для разъяснения данного им заключения, является Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации.

Заключение эксперта отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, содержит ответы на поставленные вопросы, исследование выполнено экспертом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу ложного заключения, имеющим стаж работы и соответствующую квалификацию. Оснований сомневаться в правильности подхода к определению предмета, методики исследования и его выводов у суда оснований нет. 

При этом распоряжение Правительства РФ, утвердившее изменения, которые вносятся в перечень видов судебных экспертиз, проводимых исключительно государственными судебно-экспертными организациями, и на которое ссылается сторона защиты, принято "."..г., то есть после решения вопроса органом предварительного расследования о назначении экспертизы.

Таким образом, доводы стороны защиты о неверном установлении фактических обстоятельств дела, и наличии обстоятельств, исключающих виновность подсудимых, недоказанность умысла, несостоятельны, а показания подсудимых ФИО4 и ФИО5 в судебном следствии противоречат совокупности доказательств по делу, представленной стороной обвинения, соответственно, при отсутствии состоятельности доводов подсудимых, суд расценивает их показания как способ защиты, свидетельствующий о свободе поведения на предварительном и в судебном следствии. 

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимыми ФИО4 и ФИО5 и ФИО3, относятся к категории тяжких преступлений, ФИО3, в том числе, преступлений средней тяжести.

Суд принимает во внимание способы совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, а также характер и размер наступивших последствий, приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, в связи с чем оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 подлежат уголовной ответственности.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

<

...>

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимых, степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых, его значение для достижения цели преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств у всех подсудимых, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания: исправление осужденных, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ими новых преступлений, виновным необходимо назначить наказание: по ч.1 ст. 280 УК РФ ФИО3 в виде лишения свободы с назначением обязательного дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, всем подсудимым по ч.2 ст. 282.1 УК РФ в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью и обязательного дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом личностей виновных и обстоятельств совершенных преступлений суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание. 

Вопреки утверждению стороны защиты, доводам о наличии 

<

...> у ФИО3, признании вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличению других соучастников преступления, оснований для постановления назначенного наказания условным при установленных по делу обстоятельствах не имеется. Приведенные стороной защиты обстоятельства учитываются судом при определении вида наказания и его размера, однако личность подсудимого, как и данные о личности ФИО4 и ФИО5, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, при которых были совершены преступления основанием для назначения иного наказания подсудимым не являются.

Оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением каждого из подсудимых во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств каждого из подсудимых исключительной не является. 

По убеждению суда назначение именно такого вида наказания подсудимым является оправданным и гуманным, соответствует принципам восстановительного правосудия, отвечает требованиям ст. ст. 6, 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Поскольку суд пришел к выводу о невозможности исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ч.2 ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания ФИО3 по всем преступлениям суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и(или) «к» части первой статьи 61 Настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

По правилам пункта «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3, ФИО4 и ФИО5 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

При производстве предварительного расследования ФИО3, ФИО13 и ФИО5 задержаны "."..г., по постановлению суда от "."..г. в отношении них избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая впоследствии в отношении ФИО3 по постановлению суда от "."..г. изменена на домашний арест, срок действия которого прекращен "."..г. Поскольку подсудимым назначено наказание в виде лишения свободы, соответственно, в целях обеспечения исполнения приговора 

избранную в отношении ФИО4 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней, ФИО3 меру пресечения следует изменить на заключение под стражу, засчитав подсудимым в срок лишения свободы время задержания, содержания под стражей и домашнего ареста. 

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: компакт-диски марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»), марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»), марки «VS» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...») с аудио и видеозаписью разговоров; компакт-диск формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») с фонограммами 14 телефонных переговоров ФИО4 с ФИО5; четыре компакт-диска формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») с фонограммами телефонных переговоров; компакт-диски №... от "."..г. и №... от "."..г. с 286 письмами с вложениями электронного почтового ящика «cobra34vlg@yandex.ru»; компакт-диск марки «VS» формата CD-R №... от "."..г. (номер по внутреннему радиусу «№...») с 12 письмами с вложениями электронного почтового ящика «dima.1988-son@yandex.ru»; компакт-диски марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») и марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») с фонограммами телефонных переговоров Ш.Б.И. и И.Ю.В.; удостоверение серии РС-V-№... от "."..г. на имя ФИО5; доверенность №... от "."..г.; два листа бумаги с рукописными записями ФИО5; справка от "."..г., Министерства здравоохранения СССР на имя ФИО5; мобильный телефон марки «SAMSUNG» золотистого цвета IMEI1 №.../01, IMEI2 №..., серийный номер R58HA20AEEM с сим-картой №... оператора сотовой связи «Мегафон», флеш-картой «Smartbuy» 8Gb; системный блок «VENTO» №...; сертификат Комитета безопасности России на имя полковника Ш.Б.И.; удостоверение серии №... от "."..г.; доверенность №... от "."..г. на имя Ш.Б.И.; анкету, заявление, копию паспорта, присягу, копии трудовой книжки, водительского удостоверения, автобиографии ФИО4; анкеты Ш.Б.И., Н.Н.В.; копию паспорта Н.Н.В.; анкету, автобиографию, заявление, присягу И.Ю.В.; анкету, автобиографию, характеристику, заявление, присягу Г.О.В.; анкету, заявление, копию паспорта, присягу, копию трудовой книжки, копию водительского удостоверения, копию автобиографии С.Д.А.; письмо сотрудников Регионального Управления Комитета безопасности России по 

<

адрес>; требования к кандидату для вступления в Комитет безопасности России; постановление Государственного комитета обороны СССР от "."..г. №...; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; анкету ФИО5; список сотрудников Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; протокол №... от "."..г. собрания регионального Управления КОБРы по 

<

адрес>; Устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); доверенность №... от "."..г.; доверенности №... от "."..г. на имя Н.Н.В.; доверенность №... от "."..г. на имя П.В.Г.; журнал учета выдачи удостоверений, компакт-диск с номером по внутреннему радиусу «№...», полученный с заключением эксперта №... от "."..г. с данными с мобильного телефона и системного блока Ш.Б.И.; мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета IMEI1 №..., IMEI2 №... картой памяти «smartbuy» и сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2»; удостоверение МГБ СССР №... от "."..г., два удостоверения серии №... от "."..г. и "."..г., паспорт гражданина СССР серии №..., сертификат Комитета безопасности России на имя ФИО3; рабочую тетрадь «Рота – Волгоградского гарнизона в/ч №... СССР по 

<

адрес>»; постановление №... ЦК-ПВС СССР ПВС РСФСР от "."..г. «О законности и легитимности деятельности Правительства Союза Советских Социалистических Республик»; листовку «Паспорт РФ, в котором нет гражданства РФ»; приказ Государственного комитета обороны СССР от "."..г. №...; доверенность №... от "."..г. на имя ФИО3; копию военной присяги гражданина СССР; присягу ФИО3 от "."..г.; фотографию Президента Российской Федерации П.В.В., два компакт-диска марки «SONNEG» формата DVD-R с номерами по внутреннему радиусу «№...», «№...» с данными с мобильного телефона ФИО3, мобильный телефон марки «SAMSUNG», IMEI1 №..., IMEI2 №..., №..., с находящимися внутри сим-картами №... оператора сотовой связи «МТС» и №... оператора сотовой связи «Мегафон»; флеш-карту «SP» синего цвета; удостоверение серии №... от "."..г., сертификат Комитета безопасности России на имя ФИО4; книгу учета выдачи служебных удостоверений регионального отделения КОБРа по 

<

адрес> и 

<

адрес>; тетрадь фиолетового цвета с рукописными записями ФИО4; тетрадь с изображением бабочки, содержащую рукописный текст ФИО4; часть Устава общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); свидетельство о государственной регистрации Комитета безопасности России (КОБРа); листовку со списком документов кандидата в сотрудники комитета безопасности России; бланк присяги сотрудников и советников Комитета безопасности России; бланк заявления о приеме в сотрудники Комитета безопасности России; рапорт майора ФИО4, протокол №... от "."..г. собрания Волжского отделения КОБРы; доверенность №... от "."..г. на имя ФИО4; Устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); копию постановления №... от "."..г. Верховного суда РСФСР, два компакт-диска с номерами по внутреннему радиусу «№...» и «№...» с данными с мобильного телефона и флеш-карты ФИО4; табличку Комитета безопасности России (КОБРа) (

<

адрес>), планшет марки «LENOVO» серийный номер «№...» с сим-картой №... оператора сотовой связи Теле2; брошюру «Домой в СССР»; волеизъявление совета старейшин великого собора Руси; два заявления от "."..г., лист бумаги с рукописными записями от "."..г., анкету от "."..г.; копию паспорта гражданина СССР ФИО5; компакт-диск марки «SmartTrack» формата CD-R с данными с планшета ФИО5; удостоверение серии №... от "."..г. на имя И.Ю.В.; доверенность №... от "."..г. и две доверенности №... от "."..г.; компакт-диск марки «Verbatim» формата DVD-R с номером по внутреннему радиусу «№...» с данными с ноутбука И.Ю.В.; мобильный телефон марки «HONOR20», IMEI1 №..., IMEI2 №... с сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2»; флеш-карта «Transcend»; два удостоверения серии №... от "."..г. и "."..г. на имя Н.Н.В.; сертификат Комитета безопасности России начальнику Управления собственной безопасности в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> на имя Н.Н.В.; Устав, шесть бланков опроса, шесть бланков извещения, два протокола опроса заявителя, три бланка постановления о проведении мероприятия общественного контроля за деятельностью должностного лица, три бланка протокола осмотра места происшествия общественно опасного деяния, семь бланков постановления о выражении недоверия должностному лицу Комитета безопасности России (КОБРа); договор №... от "."..г. о Союзе Советских Социалистических Республик – обновленной федерации равноправных суверенных социалистических республик; ходатайство начальника ОСБ Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> майора Н.В.Н.; компакт-диск с номером по внутреннему радиусу «№...» с данными мобильного телефона и флеш-карты ФИО14, хранящиеся при деле, надлежит хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении Ш.Б.И., выделенного в отдельное производство. 

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 282.1, ч.1 ст. 280 УК РФ и назначить наказание:

по ч.2 ст. 282.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в общественных объединениях на срок 4 года с ограничением свободы на срок 1 год.

Установить осужденному ФИО3 ограничения: не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, выбранного в качестве места жительства после освобождения из мест лишения свободы. 

Обязать осужденного ФИО3 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц, в установленные для регистрации дни;

по ч.1 ст. 280 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в общественных объединениях на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в общественных объединениях на срок 5 лет с ограничением свободы на срок 1 год.

Установить осужденному ФИО3 ограничения: не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, выбранного в качестве места жительства после освобождения из мест лишения свободы. 

Обязать осужденного ФИО3 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц, в установленные для регистрации дни.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 282.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в общественных объединениях на срок 4 года с ограничением свободы на срок 1 год.

Установить осужденному ФИО4 ограничения: не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, выбранного в качестве места жительства после освобождения из мест лишения свободы. 

Обязать осужденного ФИО4 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц, в установленные для регистрации дни. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 282.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в общественных объединениях на срок 4 года с ограничением свободы на срок 1 год.

Установить осужденному ФИО5 ограничения: не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, выбранного в качестве места жительства после освобождения из мест лишения свободы. 

Обязать осужденного ФИО5 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц, в установленные для регистрации дни. 

Срок наказания ФИО3, ФИО4, ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденным ФИО4, ФИО5 оставить заключение под стражу, ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и заключить его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.ч.3.1, 3.4 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы ФИО4, ФИО5 время задержания "."..г. и содержания под стражей с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу; ФИО3 время задержания "."..г. и содержания под стражей с "."..г. до "."..г. из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ; ФИО3 время нахождения под домашним арестом с "."..г. по "."..г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: компакт-диски марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»), марки «TDK» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...»), марки «VS» формата DVD-R №.../DVDR (номер по внутреннему радиусу «№...») с аудио и видеозаписью разговоров; компакт-диск формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») с фонограммами 14 телефонных переговоров ФИО4 с ФИО5; четыре компакт-диска формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...»), формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») с фонограммами телефонных переговоров; компакт-диски №... от "."..г. и №... от "."..г. с №... письмами с вложениями электронного почтового ящика «cobra34vlg@yandex.ru»; компакт-диск марки «VS» формата CD-R №...с от "."..г. (номер по внутреннему радиусу «№...») с 12 письмами с вложениями электронного почтового ящика «dima.1988-son@yandex.ru»; компакт-диски марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») и марки «VS» формата CD-R №... (номер по внутреннему радиусу «№...») с фонограммами телефонных переговоров Ш.Б.И. и И.Ю.В.; удостоверение серии №... от "."..г. на имя ФИО5; доверенность №... от "."..г.; два листа бумаги с рукописными записями ФИО5; справка от "."..г., Министерства здравоохранения СССР на имя ФИО5; мобильный телефон марки «SAMSUNG» золотистого цвета IMEI1 №..., IMEI2 №..., серийный номер №... с сим-картой №... оператора сотовой связи «Мегафон», флеш-картой «Smartbuy» 8Gb; системный блок «VENTO» №...; сертификат Комитета безопасности России на имя полковника Ш.Б.И.; удостоверение серии №... от "."..г.; доверенность №... от "."..г. на имя Ш.Б.И.; анкету, заявление, копию паспорта, присягу, копии трудовой книжки, водительского удостоверения, автобиографии ФИО4; анкеты Ш.Б.И., Н.Н.В.; копию паспорта Н.Н.В.; анкету, автобиографию, заявление, присягу И.Ю.В.; анкету, автобиографию, характеристику, заявление, присягу Г.О.В.; анкету, заявление, копию паспорта, присягу, копию трудовой книжки, копию водительского удостоверения, копию автобиографии С.Д.А.; письмо сотрудников Регионального Управления Комитета безопасности России по 

<

адрес>; требования к кандидату для вступления в Комитет безопасности России; постановление Государственного комитета обороны СССР от "."..г. №...; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; приказ №... от "."..г.; анкету ФИО5; список сотрудников Регионального Управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес>; протокол №... от "."..г. собрания регионального Управления КОБРы по 

<

адрес>; Устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); доверенность №... от "."..г.; доверенности №... и №... от "."..г. на имя Н.Н.В.; доверенность №... от "."..г. на имя П.В.Г.; журнал учета выдачи удостоверений, компакт-диск с номером по внутреннему радиусу «№...», полученный с заключением эксперта №... от "."..г. с данными с мобильного телефона и системного блока Ш.Б.И.; мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе синего цвета IMEI1 №..., IMEI2 №... картой памяти «smartbuy» и сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2»; удостоверение МГБ СССР №... от "."..г., два удостоверения серии №... от "."..г. и "."..г., паспорт гражданина СССР серии ХIII-РК №..., сертификат Комитета безопасности России на имя ФИО3; рабочую тетрадь «Рота – Волгоградского гарнизона в/ч №... СССР по 

<

адрес>»; постановление №... ЦК-ПВС СССР ПВС РСФСР от "."..г. «О законности и легитимности деятельности Правительства Союза Советских Социалистических Республик»; листовку «Паспорт РФ, в котором нет гражданства РФ»; приказ Государственного комитета обороны СССР от "."..г. №...; доверенность №... от "."..г. на имя ФИО3; копию военной присяги гражданина СССР; присягу ФИО3 от "."..г.; фотографию Президента Российской Федерации П.В.В., два компакт-диска марки «SONNEG» формата DVD-R с номерами по внутреннему радиусу «№...», «№...» с данными с мобильного телефона ФИО3, мобильный телефон марки «SAMSUNG», IMEI1 №..., IMEI2 №..., s/n №..., с находящимися внутри сим-картами №... оператора сотовой связи «МТС» и №... оператора сотовой связи «Мегафон»; флеш-карту «SP» синего цвета; удостоверение серии №... от "."..г., сертификат Комитета безопасности России на имя ФИО4; книгу учета выдачи служебных удостоверений регионального отделения КОБРа по 

<

адрес> и 

<

адрес>; тетрадь фиолетового цвета с рукописными записями ФИО4; тетрадь с изображением бабочки, содержащую рукописный текст ФИО4; часть Устава общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); свидетельство о государственной регистрации Комитета безопасности России (КОБРа); листовку со списком документов кандидата в сотрудники комитета безопасности России; бланк присяги сотрудников и советников Комитета безопасности России; бланк заявления о приеме в сотрудники Комитета безопасности России; рапорт майора ФИО4, протокол №... от "."..г. собрания Волжского отделения КОБРы; доверенность №... от "."..г. на имя ФИО4; Устав общественного объединения (без образования юридического лица) «Комитет безопасности России» (КОБРа); копию постановления №... от "."..г. Верховного суда РСФСР, два компакт-диска с номерами по внутреннему радиусу «№...» и «№...» с данными с мобильного телефона и флеш-карты ФИО4; табличку Комитета безопасности России (КОБРа) (

<

адрес>), планшет марки «LENOVO» серийный номер «№...» с сим-картой №... оператора сотовой связи Теле2; брошюру «Домой в СССР»; волеизъявление совета старейшин великого собора Руси; два заявления от "."..г., лист бумаги с рукописными записями от "."..г., анкету от "."..г.; копию паспорта гражданина СССР ФИО5; компакт-диск марки «SmartTrack» формата CD-R с данными с планшета ФИО5; удостоверение серии №... от "."..г. на имя И.Ю.В.; доверенность №... от "."..г. и две доверенности №... от "."..г.; компакт-диск марки «Verbatim» формата DVD-R с номером по внутреннему радиусу «№...» с данными с ноутбука И.Ю.В.; мобильный телефон марки «HONOR20», IMEI1 №..., IMEI2 №... с сим-картой №... оператора сотовой связи «Теле2»; флеш-карта «Transcend»; два удостоверения серии №... от "."..г. и "."..г. на имя Н.Н.В.; сертификат Комитета безопасности России начальнику Управления собственной безопасности в Региональном Управлении Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> на имя Н.Н.В.; Устав, шесть бланков опроса, шесть бланков извещения, два протокола опроса заявителя, три бланка постановления о проведении мероприятия общественного контроля за деятельностью должностного лица, три бланка протокола осмотра места происшествия общественно опасного деяния, семь бланков постановления о выражении недоверия должностному лицу Комитета безопасности России (КОБРа); договор №... от "."..г. о Союзе Советских Социалистических Республик – обновленной федерации равноправных суверенных социалистических республик; ходатайство начальника ОСБ Регионального управления Комитета безопасности России (КОБРа) по 

<

адрес> майора Н.В.Н.; компакт-диск с номером по внутреннему радиусу «№...» с данными мобильного телефона и флеш-карты ФИО14, хранящиеся при деле, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении Ш.Б.И., выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись 

Справка: приговор постановлен на компьютере и распечатан на принтере в совещательной комнате.

Судья: подпись